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JUMĂTATE 

DE GALAŢI, FĂRĂ 

APĂ 24 DE ORE
SISTARE. O nouă oprire 

a furnizării apei timp de 24 de 

ore va afecta aproape jumătate 

din municipiul Galaţi, în intervalul 

28 iunie, ora 8,00 - 29 iunie, ora 

8,00, fi ind impusă de o nouă rundă 

de lucrări la staţia de repompare 

Fileşti. > pag. 07

Una dintre măsurile pe care 
trebuie să le ia România pentru a 
contribui la creşterea capacităţii 
transportului de mărfuri din Ucrai-
na, în special cereale, este aceea de 
a mări capacitatea de tranzit a ca-
nalului Sulina. Pentru asta, sunt 
necesare creşterea de către AFDJ a 
numărului de piloţi fl uviali şi sta-
bilirea unor salarii atractive pentru 

aceştia, potrivit discuţiilor de joi, 
de la sediul AFDJ Galaţi, dintre di-
rectorul general al Secretariatului 
Comisiei Dunării – Manfred Seitz, 
raportorul Comisiei Europene pe 
Ucraina – Alain Baron, directorul 
naval al Autorităţii Navale Române 
– Cosmin Dumitrache şi directorul 
general al AFDJ Galaţi – Angela 
Ivan.  . Cristinel Luca > pag. 05

Pe Dunăre este nevoie de piloţi
mai mulţi şi mai bine plătiţi

valuta BNR

€4,94 
$4,69

meteo

29˚ 
Variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.06.2022

RĂMÂN DOAR JUMĂTATE DIN CABINELE DE BILETE > TEMERI/03

16observator
Este necesară 
consolidarea 
malurilor Siretului  

08sport
Oţelul a pornit 
pregătirile cu lotul 
aproape conturat

Intenţia Primăriei Galaţi de a 

desfi inţa cinci trasee de transport 

public local - 104, 29, 36, 12 şi 

17 - nu i-a luat prin surprindere 

doar pe gălăţenii dependenţi de 

autobuze şi troleibuze, ci şi pe 

salariaţii Transurb. Aceştia au 

primit, pe 23 iunie, vestea că, 

odată cu reducerea diagramei de 

transport, vor urma şi reduceri de 

personal.  . Anca Melinte, foto 

Marian Calestru

onlineonline

Mai puţine 
trasee, mai 

puţini angajaţi 
la Transurb

04eveniment
Despăgubiri „ciupite” 
de executor la retrocedarea 
unui teren din Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Stingem focul cu benzină şi infl aţia cu bani!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De când infl aţia a luat-o 
la galop peste tot în lume, în 
urma problemelor economice 
structurale din timpul 
pandemiei peste care a turnat 
gaz invadarea Ucrainei de către 
Rusia, fi ecare ţară a încercat 
să limiteze efectele nefaste ale 
creşterii accelerate a preţurilor 
şi să ţină în frâu cât mai strâns 
posibil efectele colaterale, 
precum scăderea nivelului de 
trai al păturii sărace a societăţii.

Guvernul României a luat 
taurul de coarne din prima, dar 
aproape toate măsurile pe care 
le-a anunţat sfi dează nu numai 
economia, ci şi bunul-simţ.

S-a început cu plafonări şi 
compensări la gaze şi energie 

electrică şi, cum-necum, 
românii au ieşit din iarnă 
destul de ok. Factura pe care 
o va plăti statul pentru acest 
lucru n-a fost făcută publică, 
dar cu siguranţă va costa multe 
investiţii sistate în educaţie, 
sănătate sau infrastructură.

Au urmat ajutoarele 
pentru cei cu venituri mici, 
în special pensionari, dar 
asta înseamnă bani (tot din 
redistribuiri!) aruncaţi în piaţă, 
măsură al cărei efect a fost 
tocmai continuarea presiunii 
infl aţioniste. Dovadă că acum 
infl aţia bate la porţile lui 15% şi 
nu se va opri aici.

După ce le-a mai închis gura 
şoferilor cu 50 de bani, acum 
se discută despre plafonarea 
preţului la combustibili, idee 
asemănătoare celebrului 

D.C.
Predesc

u

mercurial al vremurilor 
comuniste, care n-a făcut 
altceva decât să stabilească 
preţuri mici pentru produse... 
inexistente, determinând 
inclusiv apariţia celebrelor 
cozi, sindrom de care unii 
n-au scăpat nici după 30 de 
ani. Iar piaţa comunitară din 
care facem astăzi parte va 
accentua dispariţia produselor 
din galantare, pentru că marii 
distribuitori de carburanţi, 
de exemplu, sunt fi rme 
multinaţionale pe care nu le 
poate obliga nimeni să vândă 
în România la preţuri stabilite 
arbitrar de guvern.

Ultima tâmpenie e cea 
aruncată pe piaţă de Ministerul 
de Finanţe, care vrea să amâne 
plata ratelor pentru românii 
afectaţi de infl aţie. E extrem 

maxime

“
Când se căsătoresc, 

toţi bărbaţii au 

impresia că au dat 

de fata moşului

VASILE GHICA

sinaxar
25-26.06.2022
(S) Sf. M. Mc. Fevronia; Sf. Mc. u

Orentie și fraţii săi

(D) u Sf. Cuv. David din Tesalonic; 

Sf. Ier. Ioan, ep. Goţiei

înapoi
Nu mergem și noi la bulgari?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Deputatul PNL Gheorghe u

Pecingină, despre care nu 
apucasem să aud nimic, a scris 
acum două zile pe Facebook că 
reducerea cu 50 de bani pe litru 
a prețului combustibilului duce 
România la al doilea cel mai 
mic preț din Europa. Mai bine 
ar fi  postat o poză cu pisici. Ar fi  
trecut drept un fi losof iubitor de 
animale.

Carevasăzică, acei 50 de u

bani făceau diferența, dacă e să 
ne luăm după Pecingină. Leul 
românesc încă are forță. Nuțu 
Cămătaru poate să depună oricând 
mărturie. Mai ales dacă îl calci pe 
bătături.

Guvernul bulgar condus de u

Kiril Petkov a fost dat jos prin 
moțiune de cenzură. Noi ce vom 

face vara asta, nu mergem în 
vacanță la vecinii de la sud de 
Dunăre? Întreabă unul care simte 
plafonarea. Plafonare în tot ce ține 
de rutina din care statul își trage 
seva: taxe, impozite etc. 

Chesnoiu de la Agricultură u

este anchetat pentru abuz în 
serviciu. El și-a depus mandatul, 
cum se spune în mod eufemistic, 
iar șeful său de partid, Ciolacu, 
îi aplică un laudatio de ca și cum 
insul ar fi  concurat la ștafetă cu 
David Popovici: „Apreciez gestul 
de demnitate politică făcut de 
Adrian Ionuţ Chesnoiu, care a ales 
cea mai onorabilă cale de a-şi apăra 
numele şi reputaţia profesională. 
Performanţele profesionale ale lui 
Adrian Chesnoiu, ca ministru al 
Agriculturii, sunt dincolo de orice 
îndoială.“ Marcele, nu e propus 
pentru premiul cu coroniță, 
nene, ci e vizat pentru diverse 

manțocării! Te comporți ca-n 
bancurile de la Radio Erevan.

Ministerul Antreprenoriatului u

şi Turismului vrea să angajeze 
infl uenceri pentru a promova 
online România ca destinaţie 
pentru turiştii străini, potrivită 
pentru city-break. Parcă văd 
sloganul următor: „Hâtz, 
Johnuțule! Come to Romania, 
pupa-ți-aș cardurile tale!“ Că nu 
pot prea mult unii din această 
faună a infl uencerilor.

La fi nal, o varză tehnică. u

Asistentul vocal Alexa va putea 
imita vocea apropiaților care au 
murit. Vine și argumentația, 
modestă, dacă-mi pot așterne 
opinia: „Nu poate lua durerea, dar 
face amintirile să dureze.“ Nu, e 
o drăcovenie, mai ales dacă i-ai 
rămas dator unui apropiat, iar el 
între timp a schimbat trenurile 
vieții. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar în momentul scrierii 
şi, mai ales, în timpul 
citirii acestui text, 

consider că s-a umplut paharul 
şi că a sosit clipa mult aşteptată 
să-mi mărturisesc/recunosc 
inutilitatea/stinghereala în 
Regatul Dacic, să-mi divulg 
regretul că nu pot a face mai 
mult şi mai frumos şi mai curat 
şi mai pur şi mai simplu pentru 
o circulaţie mai sănătoasă a 
sângelui în Ţara fără Ştefan cel 
Mare şi fără Vlad Ţepeş! Chiar a 
sosit clipa arătării argumentelor 
pe tavă: mă simt ca un cerc fără 
Pi, fără Nord şi fără Sud! Da, am 
acest curaj naiv: ce ţi-am făcut, 

Doamna mea fl oare de colţ? 
ce ţi-am făcut, Doamna mea 
moară de vânt? Doamna mea 
Melpomene, te rog să-mi spui 
acuma, nu mai târziu: ce (nu) 
(ţi)-am făcut?!
Şi, tot în momentul scrierii/
citirii acestui text, îmi 
recunosc neputinţa azvârlirii 
banalităţilor contemporane 
peste bord, aruncarea 
măscăriei şi aiurării dincolo 
de Regat, interzicerea uitării 
şi a poreclirii şi a rupturii şi a 
strâmbării şi a alienării în Ţara 
fără Eminescu şi fără Decebal! 
Da, nu mi-i frică să te întreb: 
oare ce ţi-am făcut, Doamnă 
fl oare de tei? oare ce ţi-am 
făcut, Doamnă fl oare de câmp? 
Doamna mea Erato, te rog să-mi 

spui acuma, nu mai târziu: oare 
ce (nu) (ţi)-am făcut?!
Spune-mi, Doamna mea 
Clio: cum şi ce să fac pentru 
a scăpa de vinovăţie? nu-i 
condamnabilă, oare, această 
neputinţă? nu cumva fi erul 
cercului fără 3,14 este prea 
vechi? ori prea trist? ori mort? 
oare nu cumva cercurile 
dimprejur sunt ori prea reci, 
ori prea mari, ori prea mici? 
Spune-mi: nu-i păcat că abia-
abia un biet greier îmi mai dă 
din vioară, puţin, ca şi cum nici 
Toamnă nu mai am, ca şi cum 
se pregăteşte ultimul şi marele 
Amin? nu-i păcat că se grăbeşte 
până şi stingerea ultimului biet 
licurici, ca şi cum Belzebut a 
pus stăpânire pe această Ţară 

şi vrea s-o ducă dincolo de 
Univers?
Doamna mea Euterpe, ascultă-
mă! Şi spune-mi: oare eu ce 
pot să mai fac pentru Curăţire/
Purifi care în Ţara ferfeniţită 
de Panaramă teroristo/
fonică, de Lăcomii străine 
şi de Ticăloşii autohtone? Te 
rog foarte-foarte frumos: du-
mă în Ţinutul unde umblam 
cu cercurile-mpreună şi până 
când ne făceam rod pe dor şi 
dor pe rod! până când chiar nu 
observam cum mi se toceşte 
Raza şi Lungimea...şi cum 
rămân fără Pi! du-mă în Cercul/
Sanctuarul Sarmisegetuza! 
eu cred că de Acolo trebuie să 
înceapă Întregul!...Nu?...Hai, 
comportaţi-vă, că-i Jale!  .

tragedia
Omul fără 3,14

divina

de „logic“ să presupui că un 
om care nu-şi poate plăti ratele 
astăzi ar putea să o facă peste 
nouă luni, când dobânda va fi  de 
cel puţin două ori mai mare!

La galerie se mai aruncă 
din când în când praf în ochii 
alegătorilor, cu promisiuni de 
supraimpozitare a veniturilor 
bugetare foarte mari şi a 
pensiilor speciale (a 100-a 
oară!), chestiuni populiste, cu 
mare priză la public, dar vădit 
neconstituţionale.

În rest, dacă n-a reuşit 
nimeni să stingă focul cu 
benzină, poate reuşeşte 
Guvernul României să stopeze 
infl aţia aruncând în ea cu 
bani. Că atunci cu mâna mea 
îi propun pe Ciucă şi Ciolacu 
la Nobelul pentru Economie, 
parol!  .

nec plus ultra
MURITORUL 

din URMĂ

ION ZIMBRU              ;LA MORMÂNTUL GETEI STOIAN – VEȘNICĂ AMINTIRE!=

Motto: ”ca mâine-om putrezi-n morminte/ uitaţi şi neştiuţi de nimeni
            ca mâine vor veni olarii/ să fure lut din ţintirime
            iar trupul tău care mi-i astăzi/ cel mai dorit dintre limanuri
            va fi un biet ulcior din care/ vor bea drumeţii pe la hanuri”
                                                                                (Omar Khayyam)
 

(!) îţi las veşnicia să te joci,/ să dai cu ea de pământ,

să dai cu ea de-a dura/ până o vezi ostenită şi plângând

şi rugându-te s-o ierţi/ că poartă vina visului defunct –

te pricepi mai mult ca mine/ să pui veşnicia la punct (!)

 

(!) îţi las veşnicia să se joace,/ să dea cu tine de-a dura,

să dea cu tine de pământ/ până când vei deschide gura

şi vei striga muritorul din urmă:/ vino repede şi mă ia –

sunt sătulă de veşnicie,/ vreau înapoi în secunda mea (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



25 - 26 IUN 2022 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mai puţine trasee, 
mai puţini angajaţi 
la Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Intenţia Primăriei Galaţi de 

a desfi inţa cinci trasee de 

transport public local - 104, 

29, 36, 12 și 17 - nu i-a luat prin 

surprindere doar pe gălăţenii 

dependenţi de autobuze și 

troleibuze, ci și pe salariaţii 

Transurb. Aceștia au primit, 

pe 23 iunie, vestea că, odată 

cu reducerea diagramei de 

transport, vor urma și reduceri 

de personal. Sunt temeri 

reale că aproximativ o sută de 

salariaţi – între care peste 30 

de șoferi, 20 de casiere, dar și 

electricieni, salariaţi de la depou, 

mentenanţă, TESA - ar trebui 

să plece din societate până 

în septembrie 2022. Pentru a 

înţelege situaţia, am discutat nu 

doar cu liderul sindical, George 

Preda, ci și cu șoferii. 

După cum am afl at de la Geor-
ge Preda, preşedintele Sindicatu-
lui Şoferilor Liberi din Transurb, 
joi, 23 iunie 2022, a avut loc o 
ședinţă prin care salariaţilor li s-a 
adus la cunoștinţă, sec, intenţia 
desfi inţării și modifi cării unor 
trasee, în paralel cu extinderea 
circulaţiei tramvaielor până la 
Comat. Diagrama de transport ar 
urma să fi e redusă, iar din calcu-
lele preliminare rezultă, cel mai 
probabil, că, în lunile august-sep-
tembrie, societatea va face redu-
ceri de personal. 

„Propunerea de a se reduce 
traseele de transport nu ne apar-
ţine nouă, ci Primăriei. Colegii 
șoferi au sărit ca arși: de ce așa 
de repede va fi  pusă în aplicare - 
1 iulie - și de ce nu se face o infor-
mare a publicului călător. Pen-
tru că avem experienţa atâtor 
ani: pentru orice modifi care ne-
comunicată la timp, nedezbătută 
cu publicul călător, care plătește 
bilet sau un abonament, cine va 
fi  de vină? Șoferul! Cetăţeanului 
care așteaptă un autobuz care nu 
va mai veni sau cel care tocmai 
și-a luat abonament pentru a 
călători cu un traseu care va fi  
desfi inţat, ce variante viabile i se 
oferă? Ţine de respectul faţă de 
cetăţeanul care plătește înainte 
pentru serviciile de transport. 
Înţelegem nevoia de rentabiliza-
re, de efi cientizare, dar transpor-
tul este un serviciu public, unul 
care are și o latură socială. E clar 
că unele trasee au fost gândite de 
la început prost, încă din 2016. 

Noi am spus-o și atunci, dar nu 
ne ia nimeni în seamă”, ne-a 
declarat George Preda, liderul 
sindical. 

Prin modifi carea diagramei 
de transport, o cifră seacă ara-
tă o reducere cu 17-20 la sută a 
numărului de kilometri realizaţi 
lunar de Transurb. Iar reducerea 
numărului de kilometri înseam-
nă, evident, o reducere de per-
sonal la Transurb. „Sunt temeri 
în Transurb pentru că e clar că 
se va lăsa cu disponibilizări. O 
cifră avansată de către domnul 
director general se învârtea în 
jurul a o sută de salariaţi care, 
până în septembrie, ar trebui să 
plece din societate. Pe hârtie ar 
ieși un surplus de 50 de șoferi, 
dar directorul afi rmă că, din cal-
culele lui, doar vreo 30 nu și-ar 
mai găsi de treabă. E complicat. 
Se intenţionează și închiderea a 
jumătate dintre cabinele de vân-
zare a titlurilor de călătorie. Iar 
în loc de două schimburi la case-
le de bilete, va rămâne doar unul, 
de opt ore. Asta în condiţiile în 
care șoferii se confruntă cu situ-
aţiile unor călători care au încer-
cat să-și cumpere bilet prin SMS, 
aplicaţie sau de la automat și nu 
au reușit”, ne-a declarat George 
Preda. Pe scurt, directorul gene-
ral are la dispoziţie două luni să 
se gândească pe cine și de unde 
disponibilizează, în condiţiile 
în care sunt categorii de perso-
nal care fac ore suplimentare și 
acum! Reducerile de personal nu 
ameninţă doar șoferii și casiere-
le, ci și toate celelalte categorii: 
electricieni, angajaţi la depou, 
mentenanţă, TESA.

 Ce spun șoferii Transurb 
Șoferii Transurb cu care am 

discutat ne-au arătat că desfi in-
ţarea celor cinci trasee și închi-
derea caselor de bilete nu duc la 
o efi cientizare, ci la costuri mai 
mari. 

Ş ofer de troleibuz : „Toată 
Europa se axează pe transport 
cu emisii zero, ecologic, numai 
noi înlocuim, pe linia 104, trans-
portul electric cu Diesel. Pentru 
troleibuzele acestea s-au luat bani 
europeni cu condiţia de a funcţi-
ona minimum zece ani și acum 
o parte le tragem pe dreapta și 
băgăm Diesel în loc. Este ilogic. 
Cu cât scoatem mai multe uni-
tăţi electrice de pe stradă, cu 
atât preţul pe kilometru crește. 
La staţiile de redresare a curentu-
lui electric, că scoţi un troleibuz, 
că scoţi o sută, acolo sunt aceiași 
oameni. Noi împărţim costurile 
cu tramvaiele. Și dacă noi lăsăm 
două troleibuze și două tramva-
ie, costurile de la redresare sunt 
aceleași și va exploda preţul pe 
kilometru. Știţi cum ar fi  fost 
104 rentabil? Ducându-l până la 
Parcul CFR! Pe Domnească sunt 
o serie întreagă de instituţii, de 
facultăţi unde vor oamenii să 
meargă. Cel mai mult vor suferi 
copiii care merg la licee, care se 
vor foi din autobuz în autobuz. 
Nu mai spun de cei din Francezi, 
unde mergeau patru trasee și va 
rămâne doar unul, în condiţiile 
în care sunt copii care învaţă la 
Liceul «Racoviţă», la CNMK!”. 

Ş ofer de autobuz : „Nu e vor-
ba doar de șoferii care vor pleca 
– pentru că avem și colegi pen-
sionari sau aproape de pensio-

nare -, ci de un serviciu public. 
Primăria justifi că anularea unor 
trasee pentru că merg în paralel 
cu altele, dar de fapt nu ţine cont 
că aceste trasee îi ajută pe călători 
să se deplaseze mai repede acolo 
unde au nevoie. Traseul 29 este 
unul dintre cele mai vechi din 
oraș și ajută 105. Sunt două au-
tobuze care deservesc traseul 29, 
la o frecvenţă de 44 de minute, și 
asigurau, noaptea, ultima cursă 
între Gară, Centru și Micro 19. Alt 
mijloc de transport nu mai exis-
tă! În ceea ce privește reluarea 
traseului 44, aș vrea să subliniez 
că doar opt tramvaie au rampă de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi. Până vor aduce tramvaie 
moderne nu ar trebui scoase 17 
și 36. Oamenii vor fi  lăsaţi fără 
mijloacele de transport cu care 
se deplasau frecvent pe zona 39, 
Aviaţiei, I.C. Frimu”. 

Şofer de autobuz : „Problema 
încasărilor este legată de faptul că 
sistemul de ticketing este nefunc-
ţional. Avem date exacte care 
demonstrează că la TVM-uri se 
încasează aproape jumătate faţă 
de încasările de la cabine. Toate 
autobuzele sunt dotate cu case de 
marcat care nu sunt funcţionale. 
Au închis cabinele importante, 
cum e cea de la Gara CFR, și am 
avut situaţii în care te roagă oa-
menii să le vinzi un bilet că le e 
frică de control. Oamenii nu știu 
să folosească TVM-urile, iar când 
știu, e stricat softul. Ei nu vor să 
recunoască problemele sistemu-
lui, pentru că este implementat de 
o fi rmă agreată de Primărie, dar 
nici nu fac nimic pentru a le re-
zolva”. . foto Marian Calestru

RĂMÂN DOAR JUMĂTATE DIN CABINELE DE BILETE  .  TEMERI

 ZIUA 

DRAPELULUI, 

LA CATEDRALĂ 

ŞI ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ 
DUMINICĂ. Manifestările 

prilejuite de Ziua Drapelului Naţional 

vor avea loc la Galaţi, duminică, 

26 iunie, conform unui program 

care va include un Te Deum, o 

procesiune și un ceremonial militar. 

Astfel, la Catedrala Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos „Sfântul Apostol 

Andrei“ va avea loc, în intervalul 

12,00 - 12,30, slujba de sfi nţire a 

Drapelului Naţional, urmată de 

procesiunea Drapelului (traseul 

Catedrala Arhiepiscopală - Piaţa 

Tricolorului). În Grădina Publică, 

manifestările vor începe la 12,40, 

cu întâmpinarea persoanei 

ofi ciale, urmată de evocarea 

însemnătăţii zilei și a semnifi caţiei 

culorilor Drapelului Naţional, 

citirea mesajului prim-ministrului, 

aducerea şi legarea Drapelului la 

catarg, binecuvântarea Drapelului 

și Cinstirea Drapelului de către 

ofi cialităţi, înălţarea Drapelului pe 

catarg şi intonarea Imnului Naţional 

al României, precum și de un scurt 

moment artistic susţinut de fanfara 

Centrului Cultural ”Dunărea de 

Jos”.  .  M. Constandache

275,6173UU

gram aur

4,8974OO

franc elveţian gra

4,6905UU

dolardol

4,9471OO

euro
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Despăgubiri „ciupite” de 
executor la retrocedarea 
unui teren din Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un executor judecătoresc şi 

un avocat, ambii din Bucureşti, 

au fost trimişi în judecată de 

procurorii anticorupţie într-un 

dosar în care sunt acuzaţi 

că, în cadrul unei proceduri 

de executare silită privind 

retrocedarea unui teren din 

centrul Galaţiului, ar fi  transferat 

circa patru milioane de lei de 

la persoanele care au primit 

despăgubiri de la stat, în baza 

unor documente false. 

Faptele de care sunt acuzaţi 
executorul judecătoresc Anton 
Casagranda-Stana şi avocatul Ale-
xandru Păun s-ar fi  petrecut în 
perioada 2017-2018, susţin procu-
rorii DNA, care îi acuză ofi cial de 
abuz în serviciu în formă continu-
ată cu consecinţe deosebit de gra-
ve şi, respectiv, de complicitate la 
abuz în serviciu şi spălare de bani, 
ambele în formă continuată. Cei 
doi au fost implicaţi în procesul 
de executare silită prin care două 
persoane au solicitat retroceda-
rea unui teren de 1,5 hectare în 
centrul municipiului Galaţi, ex-
propriat abuziv de comunişti, şi 
pentru care statul le-a acordat, în 
compensare, aproape 20.000.000 
de lei. „În perioada 2017-2018, 
Anton Casagranda-Stana, în 
calitatea menţionată, benefi ci-

ind de ajutorul avocatului, prin 
actele întocmite cu încălcarea 
prevederilor legale în contextul 
desfăşurării a două proceduri de 
executare silită, ar fi  cauzat un 
prejudiciu în valoare de 3.935.425 
lei unor persoane îndreptăţite să 
primească despăgubiri din partea 
statului român. Despăgubirile vi-
zau un teren de aproximativ 1,5 
ha din centrul municipiului Ga-
laţi, care fusese expropriat ilegal 
de către regimul comunist“, au 

arătat procurorii DNA în rechizi-
toriul prin care au dispus trimite-
rea în judecată a celor doi. Astfel, 
din totalul de 19.469.214 lei, sumă 
primită de creditori, executorul 
Casagranda-Stana ar fi  transferat 
în mod nelegal în contul perso-
nal al avocatului Păun sumele 
de 3.020.615 de lei, reprezentând 
„onorariu avocat”, în condiţiile în 
care acesta din urmă nu a avut 
nicio calitate în procesul de exe-
cutare, şi 914.810 lei, cu titlu de 

„dobânzi datorate”, în condiţiile 
în care creditorii încă nu încasa-
seră de la stat dobânzile solicitate, 
prin urmare, nu aveau ce sume de 
bani să achite avocatului. Acesta 
din urmă, pentru a face pierdută 
urma banilor primiţi de la execu-
tor, i-ar fi  transferat într-un cont 
bancar, deschis pe numele mamei 
sale, cont din care a făcut, ulteri-
or, mai multe plăţi. Dosarul a fost 
înregistrat pe rolul Curţii de Apel 
Bucureşti. .

PATRU MILIOANE DE LEI, PARANDĂRĂT ÎNTR-UN PROCES DE EXPROPRIERE  .  ACUZAŢII

O cantitate uriaşă de substan-
ţe toxice, neomologate pe piaţa 
din România, a fost descoperită 
cu ocazia mai multor percheziţii 

care au avut loc la Matca, la do-
miciliile unor persoane pe care 
poliţiştii le bănuiesc că impor-
tă, comercializează sau folosesc 

pesticide în afara cadrului legal. 
Cinci descinderi au fost necesare 
pentru poliţiştii de la Arme şi 
luptătorii SAS, două la societăţi 
comerciale şi trei la locuinţele a 
trei bărbaţi cu vârste de 34, 36 
şi, respectiv, 63 de ani, pentru 
ca anchetatorii să poată dovedi 
că în localitatea recunoscută ca 
bazin legumicol se practică trafi -
cul cu substanţe toxice interzise 
în România, care ulterior sunt 
utilizate în producţia agricolă. 
„Cu ocazia percheziţiilor, a fost 
găsită cantitatea de 350 de litri 
de produse pentru protecţia plan-
telor, cu termenul de valabilitate 
expirat, pentru care persoanele 
în cauză nu au luat măsura neu-
tralizării. De asemenea, poliţiştii 
au ridicat, în vederea continuării 

cercetărilor,  1.352 de litri şi 400 
de kilograme de produse pentru 
protecţia plantelor, provenind 
din diferite state ale Uniunii Eu-
ropene, neautorizate pentru piaţa 
din România, toate cu termenul 
de valabilitate expirat,  precum şi 
opt kilograme de insecticid (praf) 
clasifi cat „foarte toxic“ şi 13,5 litri 
de insecticid clasifi cat „toxic”, au 
precizat reprezentanţii IPJ Galaţi. 
Cercetările continuă în acest caz, 
în cadrul unui dosar penal pentru 
trafi c de produse sau substanţe to-
xice, utilizarea oricăror produse 
pentru protecţia plantelor neau-
torizate pentru culturi destinate 
comercializării şi neluarea măsu-
rilor  de eliminare a substanţelor 
periculoase care au devenit deşe-
uri. . Mariana Constandache

percheziţii
Depozite de substanţe periculoase pentru plante, la Matca

Două premii I 
pentru 
o elevă 
din Galaţi

 POD ÎN 

PROCEDURĂ 

DE ACHIZIŢIE, LA 

COSTACHE NEGRI
CONCRETIZARE. Co muna 

Costache Negri a lansat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice (SEAP/

SICAP) o procedură simplifi cată 

pentru construirea unui pod peste 

pârâul Gologanu, cu o valoare de 

1,067 milioane lei. Potrivit informaţiilor 

din SEAP, prin construirea podului 

vor fi  infl uenţate în sens pozitiv 

condiţiile de trai ale localnicilor, 

activitatea economico-comercială, 

înfrumuseţând zona şi îmbunătăţind 

condiţiile de trafi c. Pentru traversarea 

pârâului Gologanu, a fost adoptată 

ca soluţie tehnică un pod cu structură 

din plăci de oţel ondulat (ovoide), cu 

deschiderea de 10,9 metri şi înălţimea 

de 2,36 metri. UAT Costache Negri 

aşteaptă ofertele constructorilor 

interesaţi de această lucrare până cel 

târziu la data de 6 iulie, iar criteriul de 

atribuire a fost stabilit „preţul cel mai 

scăzut”.  . George Marinescu 

PESTE 700 

DE CONTESTAŢII 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 2022
EXAMENE. Candidaţii 

nemulţumiţi de notele primite 

la Evaluarea Naţională 2022 au 

depus joi şi vineri contestaţii. De 

la inspectoarea generală Gina 

Brînzan am afl at că s-au înregistrat 

în total 718 cereri de recorectare 

a tezelor, dintre care 438 sunt la 

Limba şi literatura română şi 280 la 

Matematică. Numărul contestaţiilor 

din 2022 nu diferă semnifi cativ de 

cel din 2021, când au fost depuse 

740 de astfel de cereri. Membrii 

comisiilor din centrele de examen 

au avut obligativitatea de a-i informa 

pe candidaţi că nota iniţială se poate 

modifi ca, după caz, prin creştere 

sau descreştere, prin nota acordată 

la contestaţii, potrivit unei informări a 

Ministerului Educaţiei, indiferent de 

diferenţa de punctaj. Notele fi nale 

vor fi  făcute publice pe 30 iunie. 

. Roxana Artene Penciu

CONCURS. Ana Maria Spînachi, 

elevă în anul II la Şcoala de Arte a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“, clasa de pian, 

profesor Olga Chiciuc, a câştigat Premiul I de 

Excelenţă la Concursul Naţional de Interpre-

tare Pianistică „Pianiştii României” ediţia a 

IV-a, 28-29 mai 2022, ediţie hibrid.    Pe lângă 

această distincţie, eleva a obţinut şi Premiul I 

de Excelenţă la Concursul Internaţional 

„Talente împlinite“, organizat de Colegiul 

Naţional de Muzică „George Enescu“ din 

Bucureşti în perioada 3-5 iunie 2022, ediţie 

hibrid. Felicitări, Ana Maria, ţie, părinţilor 

şi profesoarei tale!  . Daniela Stratulat
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Piloţi mai mulţi şi mai 
bine plătiţi, pe Dunăre

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una dintre măsurile pe care 

trebuie să le ia România pentru a 

contribui la creşterea capacităţii 

transportului de mărfuri din 

Ucraina, în special cereale, este 

aceea de a mări capacitatea de 

tranzit a canalului Sulina. Pentru 

asta, sunt necesare creşterea 

de către AFDJ a numărului de 

piloţi fl uviali şi stabilirea unor 

salarii atractive pentru aceştia. 

Aceasta este doar una dintre 

concluziile întâlnirii de joi, de la 

sediul AFDJ Galaţi, la care au 

participat directorul general al 

Secretariatului Comisiei Dunării 

– Manfred Seitz, raportorul 

Comisiei Europene pe Ucraina – 

Alain Baron, directorul naval 

al Autorităţii Navale Române – 

Cosmin Dumitrache şi directorul 

general al AFDJ Galaţi – Angela 

Ivan.

Manfred Seitz a spus că sarcina 
Secretariatului Comisiei Dunării 
este acela de a identifi ca potenţi-
alul porturilor din Ucraina, Ro-
mânia şi Republica Moldova, con-
tribuţiile ce pot fi  aduse pentru a 
asigura şi îmbunătăţi în special 
transportul de mărfuri agricole 
din Ucraina şi a compensa parţial 
lipsa activităţii porturilor ucrai-
nene din cauza războiului.

„Volumele de mărfuri 
din Ucraina sunt, 
pur şi simplu, prea mari”

„E clar că blocarea porturilor 
ucrainene nu se poate compensa 
la capacitate maximă, din cau-
za volumelor importurilor din 
Ucraina, care sunt pur şi simplu 
prea mari. Este clar însă şi că 
porturile din regiune pot prelua 
volume semnifi cative de măr-
furi. Pentru a asigura potenţia-
lul tuturor locaţiilor, încercăm 
să identifi căm cea mai bună co-
operare a părţilor implicate. De 
aceea am solicitat întâlnirea la 
Galaţi cu AFDJ şi ANR, pentru a 
discuta cum ar putea fi  crescută 
capacitatea canalului Sulina, ast-
fel încât mai multe nave să poată 
ajunge la porturile din Ucraina, 
dar şi la porturile din Giurgiu-
leşti (Republica Moldova), Galaţi 
şi Brăila. Vrem să creştem până 
la 20 pe fi ecare direcţie numărul 
navelor care intră pe canal. Am 
discutat cu operatori logistici şi 
din sectorul economic, am iden-
tifi cat problemele, am contrac-
tat experţi în logistică, am adus 
laolaltă autorităţile implicate şi 
încercăm să optimizăm trans-
portul de mărfuri.

Printre măsurile identifi cate 
pentru creşterea trafi cului se 
numără creşterea numărului 
de piloţi şi îmbunătăţirea acestei 
activităţi. Avem deja o imagine 

destul de clară a situaţiei şi o 
agendă de lucru pentru următoa-
rele două-trei săptămâni, când 
vom discuta detalii şi primele 
realizări în urma discuţiilor de 
astăzi”, a declarat directorul ge-
neral al Secretariatului Comisiei 
Dunării, Manfred Seitz.

S-a triplat numărul 
navelor care trec 
prin canalul Sulina

Directorul general al ANR, 
Cosmin Dumitrache, a confi r-
mat că „partea română va trebui 
să se ocupe de problemele pilo-
tajului şi să încercăm să găsim 
personal suplimentar, pentru 
a putea asigura un acces mai 
mare al navelor”. „S-a discutat 
cu partea ucraineană legat de 
limitările porturilor, pentru că 
ei solicită un număr de nave, 
dar capacităţile de operare nu 
sunt întocmai cum şi-ar dori. Şi 
atunci, partea română va trebui 
să-şi îmbunătăţească partea de 
pilotaj, iar cea ucraineană să-şi 
dezvolte partea de infrastructu-
ră, de operare a mărfurilor, pen-
tru a putea ajunge la un număr 
dorit de nave şi a putea exporta 
un volum cât mai mare de cereale 
din Ucraina. Eforturile se fac de 
ambele părţi. De când a început 
confl ictul şi până în momentul 
de faţă, numărul de nave care au 
trecut pe canalul Sulina s-a tri-

plat. Sunt zile în care trec 14-18 
nave, intrări-ieşiri. Intenţia este 
să crească acest număr”, a mai 
spus directorul general al ANR.

„Trebuie să gândim 
un volum dublu 
de piloţi”

La rândul său, directorul gene-
ral al AFDJ Galaţi, Angela Ivan, a 
afi rmat: „La scopurile ambiţioase 
pe care le avem, de a dubla trafi -
cul de nave care tranzitează Bara 
Sulina, ar trebui să gândim şi noi 
un volum dublu de piloţi. Deja ne 
preocupăm de acest lucru. Este 
necesară o armonizare din ce în 
ce mai aplicată între navele care 
tranzitează Bara Sulina cu direcţie 
porturile ucrainene şi potenţialul 
de operare. Dacă noi băgăm zece 
nave şi rata de operare este una 
mai scăzută, putem crea un blocaj 
de nave care aşteaptă în rada lor”.

Angela Ivan a mai spus că este 
în derulare un demers legislativ 
pentru schimbarea criteriilor 
pentru acordarea brevetului de 
pilot, în sensul reducerii condiţi-
ilor, care vor fi  mult mai uşor de 
atins. Se vrea şi ca salariile piloţi-
lor fl uviali să devină competitive, 
„pentru că vrem să atingem stan-
dardul piloţilor care operează în 
porturile maritime”.

Raportorul Comisiei Europene 
pentru Ucraina, Alain Baron, nu a 
dorit să facă nicio declaraţie. .

PROBLEMELE EXPORTURILOR UCRAINENE, DISCUTATE LA GALAŢI . AFDJ

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 24 iu-
nie, la care au participat 164 de 

plicuri, au fost desemnaţi câşti-
gătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect 
şi integral, o copie după abona-
mentul pe luna iunie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Tănase Violeta (plicul 
nr. 104), Nica Stoian (plicul nr. 
124), Chelban Petriţa (plicul nr. 
71), Răvdan Gheorghe (plicul 
nr. 6) şi Diaconu Neculai (pli-
cul nr. 22). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 
28 iunie, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Fe-
licitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar 
aşa puteţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie după bu-
letin. . Liliana Lădaru

„fi delitate” 
Câştiguri pentru abonaţi

Tranzacţiile 
electronice OTP,    
„invizibile” 
în weekend

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 165 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Secuiu Nicolae

(plicul nr. 6), Nica Aurica (plicul nr. 

112) şi Putinei Vasile (plicul nr. 92). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 27 iunie, între 

orele 12,00 şi 16,00 cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Liliana Lădaru

„100 de lei              
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  PAUL VLAD,  

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 107 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Paul Vlad a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Paul-Vlad Mogoş, elev 

în clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, a 

purtat numărul 11. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 27 iunie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu cartea 

de identitate în original şi copie, 

împreună cu o copie după carnetul 

de note vizat.  , Liliana Lădaru

 Manfred Seitz,  Manfred Seitz,   uu

în dreapta în dreapta 

imaginiiimaginii

Sediul AFDJ GalaţiSediul AFDJ Galaţi  uu

ANUNŢ. OTP Bank a 

anunţat că orice tranzacţie efec-

tuată în aplicaţiile electronice 

OTPdirekt (Internet Banking) şi 

SmartBank (Mobile Banking), în 

acest sfârşit de săptămână, în 

intervalul sâmbătă, 25 iunie, ora 

8,00 – duminică, 26 iunie, ora 

24,00, va fi  procesată înce-

pând de luni, 27 iunie, ora 0,00. 

Totodată, alimentările contului 

făcute în această perioadă vor 

fi  vizibile tot începând de luni. 

. Cristinel Luca
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Opt candidaţi Opt candidaţi 
pentru şefia pentru şefia 
USRUSR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Opt candidaţi s-au înscris în 

cursa pentru preşedinţia USR, 

în cadrul competiţiei interne 

care va avea loc la începutul 

lunii iulie. Preşedintele USR va fi  

ales prin votul tuturor membrilor, 

iar primul tur de scrutin se va 

desfăşura în perioada 6-10 

iulie. Congresul de validare a 

rezultatelor va avea loc online, 

pe 16 iulie, informează USR, prin 

intermediul unui comunicat. 

Cei opt candidaţi sunt: Octa-
vian Berceanu - fost comisar-şef 
al Gărzii de Mediu, Allen Coliban 
- primar al municipiului Bra-
şov, Cătălin Drulă - deputat USR 
de Timiş, preşedinte interimar al 
USR, fost ministru al Transpor-
turilor, Alexandru Kiss - şofer de 
TIR, membru fi liala USR Bălceşti, 
Vâlcea, Mihai Poliţeanu - deputat 
USR de Prahova, Miroslav Taşcu-
Stavre - lector universitar, mem-
bru fi liala USR Reşiţa, Cătălin Te-
niţă - deputat USR de Bucureşti 
și George Ungureanu - inginer în 

domeniul petrol şi gaze, preşedin-
te fi liala USR Murighiol, Tulcea.

Fiecare candidat a depus un 
dosar electronic de candidatură, 
care cuprinde CV, declaraţii de 
avere şi interese, dar şi progra-
mul politic şi o declaraţie pe pro-
prie răspundere de necolaborare 
cu fosta Securitate.

 Preşedintele USR va fi  ales 
prin votul tuturor membrilor, 
urmând ca primul tur de scrutin 
să debuteze pe 6 iulie şi să se în-
cheie pe 10 iulie, ora 10,00. Dacă 
niciun candidat nu obţine majo-

ritatea voturilor valabil exprima-
te, se va organiza un al doilea tur 
de scrutin, la care vor participa 
primii doi candidaţi clasaţi. În 
eventualitatea unui al doilea tur 
de scrutin, acesta va avea loc în 
perioada 11-15 iulie. Rezultatele 
alegerilor interne vor fi  validate 
de Congresul USR pe data de 16 
iulie, într-o şedinţă online, men-
ţionează USR. .

LA SCRUTINUL PROGRAMAT ÎN LUNA IULIE  .  VALIDARE

Octavian Berceanu u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Purtătorul de cuvânt al PNL, 
Ionuţ Stroe, afi rmă că nu nu-
mai liberalii, dar şi companiile 
susţin menţinerea cotei unice, 
pentru că "a adus prosperitate“, 
şi sunt împotriva unor "formule 
fi scale care inhibă iniţiativa“.

"Păstraţi cota unică, a adus 
prosperitate. Nu introduceţi 
taxe noi, care ar descuraja noi 

investiţii. Menţineţi sistemul 
fi scal predictibil. Nu o spunem 
doar noi, liberalii, ci şi compa-
niile. Mesajele sunt simple şi vin 
de la investitorii străini şi de la 
tot mediul de afaceri. E unani-
mitate. Scrisoarea lor publică 
conţine semnăturile aproape 
tuturor marilor asociaţii de in-
vestitori, români şi străini. PNL 
a sprijinit fără dubii exact aceste 
măsuri, pentru că ele au func-
ţionat şi le vom susţine şi mai 

departe pentru că oferă o per-
spectivă pozitivă pentru econo-
mie. Apreciem susţinerea care 
vine dinspre marii investitori 
străini şi români pentru ideile şi 
măsurile economice promovate 
constant de PNL“, a scris Stroe, 
vineri, pe Facebook, amintind că 
locurile de muncă sunt create de 
companii.

Mediul de afaceri recomandă 
autorităţilor câteva direcţii pen-
tru măsuri fi scale, printre care 

menţinerea unei cote unice de 
impozitare, reducerea reală a 
evaziunii fi scale, creşterea co-
lectării taxelor, combaterea eva-
ziunii prin acţiuni mai aspre şi 
reaşezarea sistemului fi scal ast-
fel încât să stimuleze munca.

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, şi-a exprimat în mai multe 
rânduri opţiunea pentru intro-
ducerea impozitului progresiv, 
afi rmând că, de fapt, cota unică 
nu mai există în România. .

poziţionare
Continuă disputele privind cota unică de impozitare

Sorin 
Grindeanu, 
interimar la 
Agricultură

PRELUARE. Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, preia interimatul la Agricultură, 

după demisia lui Adrian Chesnoiu, acuzat de pro-

curorii DNA de abuz în serviciu, au declarat pentru 

G4Media.ro surse din partid. Chesnoiu a anunţat 

joi că demisionează din funcţia de ministru al Agri-

culturii, după ce DNA i-a cerut ridicarea imunităţii, 

pentru un dosar legat de trucarea unui concurs de 

angajare. Tot joi, premierul Nicolae Ciucă a anunţat 

că a luat act de anunţul demisiei lui Chesnoiu. 

„Guvernul României își menţine angajamentele de 

a asigura standardele de integritate și profesiona-

lism necesare bunei funcţionări a Executivului“, a 

comunicat Ciucă.  . G.I.M.

A (RE)ÎNCEPUT 

„RABLA PENTRU 

ELECTROCASNICE“
RECICLARE. Vineri a 

început o nouă ediţie a Programului 

„Rabla pentru Electrocasnice“, 

lansat de Administraţia Fondului 

pentru Mediu. Persoanele fi zice 

se pot înscrie în prima etapă a 

programului pentru selectarea 

voucherelor aferente categoriei din 

care fac parte: mașini de spălat 

rufe şi de spălat vase și frigidere/ 

congelatoare. Bugetul primei 

etape este de 25 milioane de lei, 

iar selecţia voucherelor se face 

în perioada 24-30 iunie sau până 

la epuizarea bugetului. În prima 

etapă, se acordă vouchere pentru 

achiziţionarea de echipamente 

electrice şi electronice de uz 

casnic, după cum urmează: 400 

de lei pentru mașini de spălat rufe, 

inclusiv cu uscător, având cel puţin 

noua clasă energetică C, 400 de lei 

pentru mașini de spălat vase având 

cel puţin noua clasă energetică D, 

400 de lei pentru categoria frigidere/ 

combine frigorifi ce/ lăzi frigorifi ce/ 

congelatoare având cel puţin noua 

clasă energetică E. Perioada de 

derulare a unei etape de selecţie a 

voucherelor este de șapte zile sau 

până la epuizarea bugetului alocat 

etapei respective. După publicarea 

listei persoanelor fi zice aprobate 

pe site-ul AFM, solicitanţii se vor 

prezenta la comercianţii validaţi, de 

unde vor achiziţiona echipamentul 

dorit. . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fondatorul Antenelor, Dan 
Voiculescu, scrie, pe blogul său, 
că ”se luptă de 17 ani pentru un 
proiect care ar schimba profund 
România” și că a cerut, pe când era 
senator, ”adoptarea în regim de 
urgență a unei legi speciale care 
să stopeze fenomenul corupției și 
să sancționeze modalitățile ilici-
te de dobândire a averilor”.

Reamintim faptul că Dan 
Voiculescu a fost condamnat în 
august 2014 în dosarul privati-
zării frauduloase a Institutului 
de Cercetări Alimentare (ICA) 
la zece ani de închisoare, din 
care a executat trei. Din preju-
diciul stabilit de instanță, care 
se ridică în total la peste 80 de 
milioane de euro, statul recu-
perase anul trecut puțin peste 
18 milioane de euro, conform 
G4Media.  .

mesaj
Dan Voiculescu se pronunţă pentru stoparea corupţiei

online

PRF PVL 000031
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Jumătate de Galaţi, 
fără apă 24 de ore 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă oprire a furnizării 
apei timp de 24 de ore va afecta 
aproape jumătate din municipiul 
Galaţi, în intervalul 28 iunie, ora 
8,00 - 29 iunie, ora 8,00. Sistarea 
alimentării cu apă a zonei de 
nord şi nord vest a municipiului 
este impusă de o nouă rundă de 
lucrări care se efectuează la staţia 
de Repompare de la Fileşti, inter-
venţii care necesită oprirea totală 
a mecanismelor.

 Astfel, în intervalul menţio-
nat, alimentarea cu apă potabilă 
va fi  sistată complet pentru con-
sumatorii din arealul cuprins 
între: str. Gh. Doja, bdul. G. Coş-
buc, str. Drumul Viilor, str. N. 
Mantu, str. Drumul de Centură, 
Sat Fileşti, Calea Smârdan şi din 
următoarele cartiere, cu străzile 
adiacente: cartier Aurel Vlaicu, 
cartier Siderurgiştilor Vest, car-
tier Micro 14 (inclusiv Viaduct), 
cartier I.C. Frimu, cartier Fileşti, 
sat Fileşti, cartier Micro 38, car-
tier Micro 39A, cartier Micro 
39B, cartier Micro 39C, cartier 
Micro 40, cartier Micro 13B. De 
asemenea, în acelaşi interval 
orar, apa va fi  furnizată cu pre-
siune redusă în zona arondată 
Rezervorului Traian (blocuri, 
abonaţi casnici, agenţi econo-
mici, instituţii): str. Domnească 
(Basarabiei - Parc CFR), str. T. 
Vladimirescu şi aleile CFR, str. 
Lacului, str. Brateş, str. Ştiinţei, 
str. Ep. Melchisedec Ştefănescu 
(M. Bravu - Grădina Veche), str. 
M. Bravu (V. Alecsandri - Basara-
biei), str. V. Alecsandri (M. Bravu 
- Dr. Carnabel), str. Cezar (Dom-
nească - Grădina Veche), Grădi-
na Veche, Basarabiei (M. Bravu 
- Grădina Veche), str. R. Negru 

(T. Vladimirescu - Ştiinţei), str. 
Elena Doamna (Ştiinţei - Grădi-
na Veche) şi str. Afi nului. Pentru 
situaţii deosebite, Apă Canal va 
pune la dispoziţie cisterne cu 

apă. Acestea sunt amplasate în: 
Micro 39C (bloc A1 – parcare), Mi-
cro 40 (str. Av. M. Zorileanu, zona 
bloc I2 – Şcoala Nr. 30) şi Biserica 
„Sf. Mina” (str. Tecuci). În situaţii 

speciale se poate solicita cisterna 
mobilă, cererile putând fi  făcute 
la dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236.463294 şi 
0236.473.380 int.133. .

SĂPTĂMÂNA VIITOARE, PENTRU LUCRĂRI  .  SISTARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 25 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Brăilei (zona 

Tirighina). Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. Duminică, 26 

iunie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Ana Ipătescu şi George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 

pe DN 24D la Bălăbăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creştere a numărului de 
ucraineni care s-au refugiat la 

noi. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că fl uxul cel mai mare, 
de 443 de persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
175 de persoane. Astfel, 618 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibi-
le 240 de locuri. În acelaşi timp, 
numărul ucrainenilor cazaţi în 
spaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi rămâne constant. Astfel, 
vineri, 24 iunie, la blocul M11 
erau 109 refugiaţi. La Baza „Si-
derurgistul“ erau 17 refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Şendreni erau 

libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţeşti 
se afl au 162 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
88 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 22 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Numărul noilor refugiaţi a sărit de 600

Accident 
din cauza 
nepăstrării 
distanţei

RĂNIT. Un accident rutier în care 

au fost implicate o căruţă şi o maşină s-a 

soldat cu rănirea unui bărbat în vârstă de 

31 de ani. Accidentul produs joi, 23 iunie, a 

avut loc la ieşirea din oraşul Bereşti şi a re-

zultat rănirea bărbatului. În accident au fost 

implicate un autoturism şi un atelaj hipo, 

care au intrat în impact faţă-spate. Bărbatul 

care conducea atelajul hipo a suferit mai 

multe leziuni şi a fost transportat la spital, 

în vederea acordării de îngrijiri medicale. 

În consecinţă, poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru vătămare corporală din culpă. 

. Beatrice Dumitriu
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fotbal
Oţelul a pornit pregătirile cu lotul aproape conturat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul n-a 
stat prea mult pe gânduri după 
promovarea în liga secundă și a 
dat drumul la pregătirile pen-
tru meciurile din cel de-al doi-
lea eșalon fotbalistic. Joi seară, 
la Stadionul „Oţelul“, a avut loc 
prima ședinţă de pregătire din 
sezonul 2022-2023. La reunire au 
participat 27 de jucători, o parte 
dintre aceștia fi ind tineri ce vor 
fi  testaţi. În ceea ce privește con-
turarea lotului, conducerea clu-
bului s-a mișcat rapid și a bătut 
palma cu o serie de jucători, chiar 
dacă n-au fost prezenţi cu toţii la 

primul antrenament. Este vorba 
despre Ricardo Kip (ultima dată la 
Almere - Olanda), Valmir Berisha 
(Sliema - Malta), Robert Băceanu 
(Farul), Răzvan Gorovei (Dante). 

Aceștia au lipsit de la reunire, dar 
urmează să sosească la club în zi-
lele următoare.

 Iată lotul prezent la reunire: 
portari: Rareș Pop (transferat 

de la Chindia), Dur-Bozoancă, 
Paharnicu, Ciubotariu; fundași: 
Sîrghi, Yabre, Ghiocel, Rus, Nede-
lea, Farcaș, Mabussi (FC Edmon-
ton - Canada), Suliţanu (Farul); 
mijlocași: Neagu, Jardan, Adăs-
căliţei, Cisotti, Nica, Nistor, fraţii 
Denis și Marc Cireș, Denis Bordun 
(Oţelul U17) și Ștefan Stavrositu 
(Unirea Constanţa); atacanţi: 
George Cîrjan, Alejandro Râpan, 
Andrei Gherghișan (Ianca) și Lau-
renţiu Maxim (Viitorul Cluj). 

„Oţelarii“ vor efectua prima 
parte a stagiului de pregătire în 
plan local, la Galaţi, iar în perioa-
da 11-23 iulie vor merge la Poiana 
Brașov, pentru un cantonament 
montan. .

Unirea Braniştea nu are 
voie să facă paşi greşiţi!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Stadionul „Oţelul“ găzduiește 

astăzi cel mai important meci 

pentru echipa campioană a 

judeţului Galaţi. 

După înfrângerea la limită, 
1-2, la Victoria Traian, jucătorii 
de la Unirea Braniștea, împreună 
cu stafful tehnic și conducerea, 
au analizat prestaţia nereușită 

din tur și au ajuns la concluzia 
că barajul de promovare încă nu 
este ratat. Așa că în cursul acestei 
săptămâni au intensifi cat pregă-
tirile, toată lumea fi ind decisă 
că returul de sâmbătă trebuie să 
se încheie favorabil. Brăniștenii 
au demonstrat în sezonul recent 
încheiat, pe care l-au dominat 
categoric, că alcătuiesc o grupare 
care poate ajunge în Liga a III-a, 
cu condiţia să nu repete jocul slab 
din prima repriză de la Traian. 

Astăzi este nevoie de atitudine, 
de determinare, de agresivitate 
în spiritul jocului, așa cum au 
făcut-o în mitanul al doilea.

 Jucătorii trebuie să răspundă 
pe teren condiţiilor create prin 
investiţiile realizate de conduce-
rea clubului și de cei care se afl ă 
alături - fi nanţatorii și Primăria. 
Astfel, aceștia trebuie să facă 
totul pe teren pentru obţinerea 
califi cării, mai ales că le stă în 
putere! 

 De la managerul clubului, 
Vali Vrânceanu, am afl at că în-
tregul lot este valid, cu excepţia 
lui Murgoci, care ar putea reveni 
până la ora jocului. 

 De precizat și faptul că în 
cazul unui succes la limită, in-
diferent de scor, se va trece la 
două reprize suplimentare și, 
dacă este cazul, la lovituri de 
departajare. 

 Întâlnirea va începe la ora 
17:30, iar intrarea va fi  liberă. 
Conducerea meciului a fost în-
credinţată unui arbitru cu ex-
perienţă, ploieșteanul Mihai 
Amorăriţei.

 Liga a V-a, 
penultima etapă 

Singurele meciuri afl ate pe ta-
pet în această perioadă sunt cele 
din al cincilea eșalon. Acestea se 
vor disputa duminică, de la ora 
11,00, după următorul program: 
Inter Tudor Vladimirescu - Viitorul 
Frumușiţa (arbitru Ciprian Carp), 
Șoimii Foltești - Prutul Vlădești 
(Stadionul ”Siderurgistul”, arbi-
tru Robert Chiriac),  Lascăr Sche-
la - Flacăra Pechea (Florian Vișan), 
Zorile Griviţa - Viitorul Costache 
Negri (Gabriel Mihai), Siretul 
Cosmești - Foresta Șendreni (Ale-
xandru Marin), Voinţa Cișmele - 
Siretul Piscu (Gabriel Angheluţă), 
Avântul Matca - ACS Inter Tudor 
Vladimirescu (Marian Dinu). Par-
tida Luceafărul Berești - Mălina 
Smârdan nu se dispută. 

 Interesant de urmărit duelul 
de la distanţă din fruntea clasa-
mentului, între echipele cu câte 
70 de puncte, Lascăr Schela și 
Siretul Cosmești, ambele având 
meciuri pe teren propriu.  .

RETURUL BARAJULUI DE PROMOVARE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de karate, 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Toro 
nu continuă 
la CSM 
Arcada

VOLEI. Trăgătorul secund 

Alejandro Toro Ramella, component al 

lotului celor de la CSM Arcada în ediţia 

2021-2022, a încheiat socotelile cu for-

maţia gălăţeană, la capătul unui sezon 

fi nalizat cu câștigarea campionatului 

și a „Cupei României“. Argentinianul în 

vârstă de 32 de ani a semnat cu Levski 

Sofi a (Bulgaria), pentru sezonul 2022-

2023. Cu toate că a plecat Toro, CSM 

Arcada a reușit să parafeze prelungirea 

înţelegerilor cu alţi jucători din lotul de 

anul trecut, printre care Talpă, Sobirov 

și Rangel.  . Florin Radu

KARATE. În acest week-

end se desfășoară, în Capitală, 

întrecerile Campionatului Naţional 

de karate tradiţional. Se vor întrece, 

timp de două zile, sportivi de la 

categoriile cadeţi, juniori, tineret 

și seniori. În concurs se vor afl a 

și sportivii fruntași de la cluburile 

gălăţene CS Municipal, Kodo și 

Meikyo.

HANDBAL. Alexandra 

Prodan a semnat cu CSM Galaţi și 

va apăra poarta formaţiei gălăţene 

în ”Liga Florilor”. Fostul goalkeeper 

de la Ştiinţa București are 26 de ani 

și a făcut parte din selecţionata Ro-

mâniei care a cucerit titlul mondial 

de junioare, în 2014. Are 1,80 metri 

și a mai evoluat la Universitatea Cluj 

și Măgura Cisnădie.

FOTBAL. La meciurile 

barajului pentru promovarea în 

Liga a III-a, din acest weekend, vor 

ofi cia și câţiva arbitri gălăţeni. Se 

evidenţiază prezenţa unei brigăzi 

divizionare gălăţene la partida 

Rapid Brodoc (Vaslui) - Sportul 

Onești, meci încheiat la egalitate 

în tur (3-3), condus de gălăţeanul 

Ionuţ Constantinescu. De data 

aceasta, brigada îl are în frunte pe 

Adrian Viorel Cojocaru - asistat de 

Florian Vișan și Daniel Vlase. Meciul 

vrâncenilor de la Victoria Gugești 

cu Voinţa Limpeziș (Buzău) va fi  

arbitrat de Al. Burloiu. .
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BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 61 
de ani, a ajuns la spital după ce 
a fost lovit de o mașină în timp 
ce traversa strada regulamentar. 
Accidentul, care s-ar fi  putut ter-
mina tragic, a avut loc joi, 23 iu-
nie, la intersecţia străzilor 9 Mai 

și 1 Decembrie 1918. Din primele 
verifi cări efectuate de poliţiști, la 
faţa locului, a reieșit că victima a 
fost acroșată de un autoturism, în 
timp ce ar fi  traversat strada pe 
marcajul pietonal. 

Bărbatul a fost transportat la 
spital, pentru îngrijiri medicale, 
iar conducătorul auto a fost tes-
tat alcoolscopic, rezultatul fi ind 
negativ. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul comi-
terii infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă, iar poliţiștii 
efectuează cercetări pentru sta-
bilirea împrejurărilor concrete 
ale producerii accidentului. .

vătămare
Bărbat lovit pe trecerea de pietoni 

A fost fi nalizată 
consolidarea 
”Casei Cuza 
Vodă”

ETAPE. Conform președintelui Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, la ”Casa Cuza 

Vodă” au fost fi nalizate lucrările de consolidare. 

Pentru cel mai vechi muzeu din Galaţi vor înce-

pe etapele de restaurare și amenajare, conform 

proiectului iniţial. “Casa Cuza Vodă” este prima 

instituţie muzeală deschisă în Galaţi, în anul 

1939. Aceasta a aparţinut părinţilor lui Alexan-

dru Ioan Cuza, cel care a locuit aici în copilărie, 

precum şi în perioada în care a fost pârcălab al 

ţinutului Covurlui. ”La fi nalul restaurării acestui 

important edifi ciu, va fi  realizat şi un tur virtual, 

pentru publicul larg”, a adăugat Costel Fotea, 

pe pagina sa de Facebook. . G.I.M.

Acţiuni de prevenire 
a consumului de droguri
INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro

În perioada 18-19 iunie, poliţiștii, 

jandarmii și specialiștii din 

cadrul Centrului de Prevenire, 

Evaluare și Consiliere Antidrog 

Galaţi au fost alături de 

participanţii și organizatorii 

unei acţiuni de prevenire a 

consumului de droguri.

Pe lângă măsurile specifi ce de 
menţinere a ordinii și siguranţei 
publice, scopul acţiunii l-a re-
prezentat creșterea gradului de 
conștientizare, cu precădere a ti-
nerilor, cu privire la riscurile și 
consecinţele asociate trafi cului și 
consumului de droguri.

Acţiunea s-a desfășurat pe Fa-
leza Inferioară a Dunării, respec-
tiv, în Gara CFR, tinerii fi ind puşi 

la curent cu riscurile consumului 
de substanţe interzise și despre 
cum pot afecta ele sănătatea şi 
siguranţa populaţiei, aceste in-
formaţii fi ind principalul scop 
al Agenţiei Naţionale Antidrog 
(ANA). Poliţiștii i-au informat pe 
tineri despre efectele negative 
produse de aceste substanţe, pre-
cum şi despre faptul că în cazul 
în care ei sau cineva apropiat se 
confruntă cu o dependenţă tre-
buie să știe că nu e târziu să scape 
de ea și că pot primi ajutor din 
partea specialiştilor, totul fi ind 
confi denţial. Cei de la ANA le-au 
oferit tinerilor pliante cu infor-
maţii detaliate.

Specialiştii Agenţiei Naţionale 
Antidrog vor desfășura, în conti-
nuare, la nivel naţional, activităţi 
de prevenire a consumului de dro-
guri, inclusiv acţiuni comune cu 

parteneri instituţionali din fi eca-
re judeţ, în locurile de petrecere 
a timpului liber: spaţii recreaţio-
nale - parcuri, ștranduri, cluburi 
- sau zone cu potenţial turistic 
aglomerat, respectiv, pe litoral şi 
la munte.

Agenţia Naţională Antidrog îi 
sfătuiește pe părinţi să petreacă 
mai mult timp cu copiii lor, să fi e 
atenţi la semne ale consumului, 
la modifi cări de comportament 
şi dispoziţie, să acorde o atenţie 
sporită anturajului copiilor, să 
găsească activităţi comune, să co-
munice efi cient pentru a le oferi 
copiilor  un sprijin real faţă de ten-
taţiile la care sunt expuşi, iar pe 
cei tineri să comunice deschis ori-
ce problemă cu care se confruntă 
legată de consumul de droguri, să 
apeleze la ajutorul părinţilor, pri-
etenilor apropiaţi, persoanelor de 

încredere sau specialiştilor, pen-
tru rezolvarea acesteia.

Specialiştii ANA oferă gratuit 
servicii de informare, evaluare, 
consiliere şi asistenţă specializată 
medico-psiho-socială, pentru con-
sumul şi dependenţa de droguri, 
iar pentru situaţii deosebite popu-
laţia poate să apeleze telefonul gra-
tuit 0800.87.00.700, să se adreseze 
direct celui mai apropiat centru de 
prevenire, evaluare și consiliere 
antidrog din cele 47 disponibile în 
întreaga ţară sau să sune la numă-
rul unic de urgenţă 112, dacă starea 
de sănătate se agravează, pentru că 
supradozele pot fi  fatale.

În vederea diseminării mesa-
jelor preventive către un număr 
cât mai mare de gălăţeni, astfel 
de acţiuni de informare vor fi  
organizate pe tot parcursul sezo-
nului estival.  .

DISCUŢII CU TINERII GĂLĂŢENI . CONȘTIENTIZARE

NU AU FOST 

OFERTANŢI 

PENTRU BAZA 

ZĂTUN 2
ANULARE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a anulat joi, 

23 iunie, procedura de achiziţie 

publică pentru desemnarea unui 

constructor care să continue 

lucrările de la Baza de agrement 

cu specifi c pescăresc Zătun 2, din 

lipsă de ofertanţi. Reamintim faptul 

că, la acest obiectiv de investiţie, 

lucrările s-au oprit după ce au fost 

executate în proporţie de 45 la sută 

de fosta asociere câștigătoare, 

avându-i ca ofertant lider pe 

brăilenii de la compania Larapeu 

SRL. Proiectul este în implementare 

cu fonduri europene obţinute de CJ 

în cadrul Programului Operaţional 

pentru Pescuit și Afaceri Maritime 

(POPAM) 2014-2020, valoarea sa 

fi ind de aproximativ 500.000 de 

euro (inclusiv TVA). . G.I.M.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean în vârstă de 50 de 
ani a ajuns în custodia poliţiei 
după ce a făcut scandal în casa 
din care fusese dat afară prin 
ordin judecătoresc. Bărbatul 
fusese evacuat din apartamen-
tul în care locuia cu mama sa, 
după ce femeia l-a reclamat pen-
tru violenţă, în luna februarie. 
Judecătorii îi interziseseră să se 
mai apropie de mamă și de lo-
cuinţă la mai puţin de 300 de 

metri, dar bărbatul nu s-a putut 
abţine și, cu câteva zile înainte 
ca ordinul să expire, a năvălit în 
apartament și a făcut scandal. 
Mama sa l-a reclamat din nou, 
dar, pentru că a reușit să fugă 
și să se ascundă aproape două 
săptămâni, poliţiștii l-au căutat. 
L-au depistat pe 23 iunie, la o zi 
după ce îi expirase interdicţia 
și îl vor prezenta unui procu-
ror cu propunerea unei măsuri 
preventive pentru încălcarea 
măsurilor dispuse în ordinul de 
protecţie.  .

scandalagiu
Reţinut pentru că a încălcat 
ordinul de protecţie
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Aderarea 
la Uniunea 

Europeană, 
proiect de 

ţară pentru 
Republica Moldova

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Republicii Moldova, 

Maia Sandu, a declarat vineri 

că acordarea statutului de 

ţară candidată la aderarea 

la Uniunea Europeană (UE) 

reprezintă „lumina de la capătul 

tunelului“ şi un obiectiv pentru 

care instituţiile şi societatea ţării 

lucrează de ani de zile, relatează 

EFE. 

”Statutul de ţară candidată ne 
oferă o direcţie clară de dezvolta-
re şi, mai important, ne dă spe-
ranţă. Suntem o ţară mică, una 
care va fi  mai sigură în familia 
UE”, a declarat ea, într-o confe-
rinţă de presă privind decizia lu-
ată joi seară de Cei 27. 

În discursul său, transmis în 
direct la televiziunea publică, 
Sandu a avertizat că statutul ”nu 
schimbă lucrurile peste noapte”, 
dar pentru moldoveni ”este o 

speranţă, lumina de la capătul 
tunelului”. ”Apartenenţa la UE 
înseamnă să faci parte din piaţa 
UE. Pentru cetăţeni, apropierea 
de UE înseamnă garantarea drep-
turilor şi libertăţilor lor şi mai 
multe oportunităţi aici, acasă”. 

Preşedinta a subliniat că bu-
curia pentru obţinerea de către 
Republica Moldova a statutului 
de candidat la UE este umbrită 
de criza majoră provocată de răz-
boiul din Ucraina. Potrivit aces-
teia, nu există niciun domeniu 
al vieţii sociale şi economice care 
să nu fi e afectat de război, creş-
terea preţurilor la combustibil şi 
nu numai, toate au fost afectate 
în mod dramatic. Aceste crize au 
cauze externe, iar instrumentele 
cu care ne putem apăra împotriva 
lor sunt limitate.

Maia Sandu a subliniat că mol-
dovenii ”s-au mobilizat în mod 
exemplar pentru a-i ajuta pe refu-
giaţii ucraineni” şi a făcut apel la 
aceeaşi mobilizare pentru a adu-

ce standardele moldoveneşti mai 
aproape de cele europene. 

Pe cetăţenii moldoveni îi aş-
teaptă ”o muncă grea şi îndelun-
gată pentru a construi o Moldovă 
europeană”, iar autorităţile mol-
dovene îşi vor asuma ”orice cost 
politic” pentru a atinge acest 
obiectiv, a mai spus preşedinta 
Republicii Moldova.

Şefi i de stat şi de guvern ai UE 
au acordat joi Ucrainei şi Republi-
cii Moldova statutul de ţări can-
didate la aderarea la UE, după ce 
săptămâna trecută Comisia Euro-
peană a făcut o recomandare în 
acest sens. Acest statut este pri-
mul pas spre aderarea celor două 
ţări la UE, proces care ar putea fi  
reversibil în cazul în care acestea 
nu se conformează reformelor 
cerute de executivul comunitar 
în ceea ce priveşte independenţa 
justiţiei, lupta împotriva corup-
ţiei şi a criminalităţii organizate 
sau aplicarea legii care limitează 
puterea oligarhilor, scrie EFE.

Kremlinul a califi cat vineri 
drept o ”afacere internă a Euro-
pei” decizia şefi lor de stat şi de 
guvern ai Uniunii Europene (UE) 
de a acorda Ucrainei şi Republicii 
Moldova statutul de ţări candi-
date la aderarea la UE, relatează 
AFP. ”Este o afacere internă euro-
peană”, le-a declarat jurnaliştilor 
purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, subliniind 
că este ”important” pentru Mos-
cova ca ”toate aceste procese să nu 
creeze mai multe probleme Rusi-
ei şi (...) în relaţiile acestor ţări cu 
Rusia”. El a afi rmat totodată că 
speră ca această decizie să nu con-
ducă la o deteriorare a relaţiilor 
dintre Moscova şi Bruxelles, care 
în prezent sunt la un nivel atât de 
scăzut ”încât este foarte difi cil să 
fi e şi mai mult deteriorate”. 

Purtătorul de cuvânt al Krem-
linului a denunţat, de asemenea, 
dorinţa Republicii Moldova ”de a 
deveni mai europeană decât eu-
ropenii înşişi”. .

”LUMINA DE LA CAPĂTUL TUNELULUI”  .  CANDIDATURĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderii statelor G7 - grupul ţă-
rilor industrializate - se reunesc 
începând de duminică la caste-
lul Elmau din Alpii Bavarezi, iar 
după numai două zile, marţi, va 

urma summitul NATO de la Ma-
drid. La ambele evenimente va lua 
cuvântul prin videoconferinţă şi 
preşedintele Ucrainei, Volodimir 
Zelenski, relatează AFP. 

Agenţia apreciază că şefi i de 
stat şi de guvern occidentali vor 
strânge rândurile, în timp ce 

războiul din Ucraina pare să se 
prelungească. 

În Germania, cancelarul Olaf 
Scholz va fi  gazda preşedintelui 
american Joe Biden şi a conducă-
torilor Canadei, Franţei, Italiei, 
Japoniei şi Regatului Unit. Su-
biectul principal va fi  continua-
rea sprijinului pentru ucraineni, 
la patru luni de la declanşarea 
invaziei ruse. Scholz a reamin-
tit săptămâna aceasta că ajuto-
rul pentru Ucraina va necesita 
„perseverenţă“, deoarece nu se 
întrevăd prea curând eventua-
le negocieri de pace între Kiev 
şi Moscova. El a cerut un „Plan 
Marshall“ pentru reconstrucţie, 
care va costa miliarde şi va impli-
ca „mai multe generaţii“. 

Şi secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a avertizat că 
războiul din Ucraina ar putea 
dura „ani de zile“. Pentru alianţă 
mai există însă un subiect legat 
de acesta: extinderea prin primi-
rea Finlandei şi a Suediei, blocată 
deocamdată de Turcia. 

NATO pregăteşte un nou „con-
cept strategic“, prima revizuire a 
foii de parcurs a alianţei din ul-
timii zece ani. AFP apreciază că 
va fi  vorba de o poziţie mai dură 
faţă de Rusia şi că vor fi  anunţa-
te planuri de întărire a fl ancului 
estic.

Pentru prima oară, conducă-
torii celor 30 de ţări vor menţi-
ona şi provocările prezentate de 
China. .

concepte strategice
Războiul din Ucraina, pe agenda summiturilor G7 şi NATO

Planuri 
UE pentru 
rezervele de 
gaze naturale

 FORŢELE 

UCRAINENE 

SE RETRAG 

DIN ORAŞUL 

SEVERODONEŢK

REPLIERE. Forţele 

ucrainene au primit ordin să se 

retragă din oraşul Severodoneţk, în 

estul ţării, scena unor lupte acerbe 

cu armata rusă, a anunţat vineri 

guvernatorul regional, relatează 

AFP. Cucerirea Severodoneţk 

reprezintă o etapă crucială în planul 

rus de cucerire a bazinului industrial 

Donbas, deţinut deja parţial de 

separatiştii pro-ruşi din 2014. 

„Forţele armate ucrainene vor trebui 

să se retragă din Severodoneţk. Au 

primit ordinul“, a scris pe Telegram 

Serghei Gaidai, guvernatorul 

regiunii Lugansk, unde se afl ă 

această localitate strategică. „Nu 

mai are sens să rămânem pe poziţii 

care au fost bombardate constant 

luni de zile“, a adăugat el. Oraşul 

a fost „aproape redus la ruine“ din 

cauza bombardamentelor continue, 

a mai spus ofi cialul ucrainean. 

„Toată infrastructura esenţială a 

fost distrusă. 90 la sută din oraş 

este avariat, 80 la sută din case 

vor trebui dărâmate“, a estimat el.  

. Ovidiu Amălinei 

ENERGIE. Statele membre UE trebuie 

să înceapă să cumpere energie în mod colectiv 

şi să implementeze plafonarea preţurilor la gaze, 

pentru a preveni o criză majoră în următoa-

rea iarnă, a afi rmat vineri premierul belgian 

Alexander De Croo, transmite Reuters. „Trebuie 

să formăm un bloc energetic. Dacă operăm toţi 

pe cont propriu, ne vom duce singuri în jos“, a 

declarat ofi cialul, înaintea reuniunii liderilor UE 

de la Bruxelles. Acesta a adăugat: „Trebuie să 

începem să cumpărăm energie în mod colectiv, 

trebuie să implementăm plafonarea preţurilor 

şi trebuie să facem împreună planuri pentru a 

trece iarna“. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Ap. 2 camere, central, toate 

facilităţile, 56000 E, fără agenţii. 

Tel. 0770701395. (275061) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274875) 

 • Vând casă+ teren 5400 mp, co-

muna Cerna, judeţ Tulcea. Telefon 

0744938192. (275062) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

semidecomandat, mobilat, Micro 

19- vizavi Valmonele, curat. Rog se-

riozitate. 0754047547, 0746139311. 

(275072) 

 • Închiriez apartament pe termen 

lung, 3 camere decomandate, 

modern mobilat. Tel. 0741112740 

(275128) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central pentru 

frizerie/ coafor/ cosmetică/ mani-

chiură - pedichiură. 0757426788. 

(275035) 

 • Vând/ închiriez cabinet stomato-

logic - o tură (Policlinica Stomato-

lo gică) Saturn 2 bis. 0730613977. 

(275097) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 • Vând teren 1070 mp, cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate uti-

lităţile, în spate la Maşniţă. Preţ 

200.000E negociabil. 0236481690, 

0745040068. (275044) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă. 

0771096941. (274925) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Angajez femei pt spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274960) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimen-

tara. Tel.: 0749223352 (274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(274973) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 • Angajăm bucătăreasă pentru 

restaurant cu specifi c românesc. 

Program 40 ore, duminica în-

chis. Relaţii telefon 0790462586. 

(274989) 

 • Societate comercia-

lă angajează bucătăreasă. 

0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • Angajez în regim intern femeie 

îngrijire bătrână (92 ani), deplasa-

bilă. Ofer cazare, mâncare şi bani, 

în Bucureşti. Telefon 0746246812. 

(275024) 

 • Angajăm patiser, cofetar şi 

modelatoare pâine. 0741524447. 

(275030) 

 • Angajez mecanici utilaj- 

excavatorist şi macaragiu. 

Telefon 0752425460. (275033) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (275054) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza. Vopsitori, punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. Relatii 

de luni pana vineri la tel. 

0757.065.426. (275067) 

 • Avicola Galaţi angajează munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0728320970. 

(275070) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, lângă mag. 

Profi . Tel. 0744687634. (275081) 

 • Angajam femeie de serviciu C.V. 

la tel/fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(275090) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

Micro 13. 0744610292. (275093) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

la magazin alimentar. 0751945171. 

(275100) 

 • Angajăm bucătar/ bucătărea-

să pentru restaurant cu speci-

fi c românesc. Program 8 ore, 

duminica mereu închis. Tel. 

0790462586. (275116) 

 • INGRIJITOR SPATII VERZI 

ASTEPTAM CERERI DE ANGAJARE 

ZILNIC INTRE ORELE 09-16 LA NR 

0743480935. (275124) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Telefon 

nr. 0749074663. (275110) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274918) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0742433994. (275013) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut o 

fată singură pentru relaţie serioasă, 

să locuim împreună, să fi e directă. 

0755468336. (275109) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275014) 

 • Execut tencuială manuală, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, placări 

polistiren, gleturi, var, parchet la-

minat, zidărie. Telefon 0748418145. 

(275016) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, de-

barasat moloz, turnări betoane. 

0741258882, 0734497778 (275018) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0742786145. (275115) 

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

       FACILITĂŢI
 • Cameră frig
 de 25 mp

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058

 

PRF PVL 000056

S.C. ARCADA COMPANY S.A.
societate activând în domeniul construcţiilor, îşi completează echipa cu: 

PRF MP 002533

• INGINER CFDP 

• INGINER GEODEZ

• SUDOR, LĂCĂTUŞ (construcţii metalice) 

• STRUNGAR 

• FIERAR-BETONIST 

• DULGHER

• MAŞINIST (utilaje pentru terasamente)

• MUNCITORI NECALIFICAŢI
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi cazare - gratuit 

pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente relevante 

la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236462695 sau e-mail 

offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747083240.

PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Colectivul Sp. Clinic de 

Urgenţă pt. Copii „Sf. Ioan“ 

Galaţi este alături de doam-

na Dr. Udrescu în aceste 

momente de tristeţe şi de 

durere pricinuite de pierde-

rea soţului,

UDRESCU PETRE.

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (275125) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi veşnică 

amintire la 27 ani de la

decesul iubitului nostru soţ, 

tată, socru şi bunic,

LUCHIAN CONSTANTIN,

revizor contabil principal. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(274961) 

 • Pe 26 iunie 2022, se împlinesc 

40 de zile de la decesul

Col. în rezervă

 MANOLACHE SANDU.

Dumnezeu să-l ierte. Somn de 

veci binecuvântat! Aducem mulţu-

miri rudelor, foştilor colegi din 

Bacău şi Iaşi, din Biroul Permanent 

al Filialei Galaţi a ANCMRR 

„General Eremia Grigorescu“, care 

au participat la funeralii. Soţia, co-

piii, nepoţii. (275000) 

 DIVERSE  

 • SC K-EKO TRADERS SRL anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul“DEPOZIT 

CEREALE“, propus a fi  amplasat in 

orasul Beresti, CV.88, P.1409/4/3. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de Mediu-

Documentatii proceduraEIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul SC K-EKO TRADERS 

SRL, municipiul Baia Mare, Bdul. 

Bucuresti nr.25, judetul Maramures. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro (275114) 

 • SC Engie Romania SA prin 

SC Sigata CN SRL, pentru Borş 

Georgică anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere conductă 

gaze naturale, branşament şi PRM“ 

propus a fi  amplasat în municipiul 

Tecuci, str. Horia nr.41, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http/www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi-acte-re-

glementare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet al 

APM Galaţi, pe email offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236417009. 

(275117) 

 • SC Engie Romania SA prin SC 

Sigata CN SRL, pentru Silion Geta 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Extindere conductă gaze natura-

le, branşament şi PRM“ propus a 

fi  amplasat în municipiul Tecuci, 

str. Călugăreni nr.2A, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http/www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi-acte-re-

glementare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet al 

APM Galaţi, pe email offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236417009. 

(275118) 

 • RAGEA ECATERINA titular al pro-

iectului „Schimbare de destinatie 

din garaj in spalatorie auto” anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

luarii deciziei etapei de incadrarea 

fara evaluarea impactulu asupra 

mediului, de catre APM Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul „Schimbare de destinatie 

din garaj in spalatorie auto” pro-

pus a fi  amplasat in intravilan sat 

Tiganesti, str. Costache Conachi, 

nr. 9, comuna Munteni, jud. Galati. 

Proiectul deciziei de încadrare si 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http//apmgl.

anpm.ro la sectiunea: reglementari 

j acord de mediu j Drafturi acte 

de reglementare j Proiect decizie 

etapa de incadrarea 2022. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile de 

la data publicării anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M Galati, pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009. (275121) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et amin-

tim că au trecut 2 ani de când

ne-a părăsit, prea devreme,

dragul nostru verişor,

ANDRONACHI SĂNDEL.

Cât vom trăi te vom iubi şi dincolo 

de stele. Dumnezeu să-l ierte şi să 

te odihnească în pace! Fam. 

Popovici. (275101) 

 • Regrete eterne la 40 zile 

de la plecarea în lumea drepţilor 

a scumpei noastre soţii, mame 

şi bunici,

LUNGEANU DUMITRESCU 

ALEXANDRINA DOINA.

În drumul vămilor să-ţi fi e lumina 

lină, pentru nobleţea sufl etului tău 

şi aşezarea lui în ceata Raiului, aşa 

cum ai fost întotdeauna cu semenii 

tăi. Uitarea nu va avea loc în sufl e-

tele noastre: Ilie, Veronica, Ovidiu, 

Cristina, Ivodegli, Ionica, Mariana, 

toate rudele şi colegii de profesie. 

Praznicul va avea loc sâmbătă, 25 

iunie 2022, ora 9.00, la Biserica 

„Sf. Nicolae“. (275107) 

 • De curând ne-a părăsit

COCA DUVAL,

stabilită de mulţi ani în Franţa 

(Rouen), dar cu inima aproape de 

România şi românii pe care i-a 

ajutat necondiţionat. Drum bun 

spre Lumină, COCA! Fam. Dobrea 

şi Damian. (275120) 

 • Timpul nu va şterge niciodată 

durerea şi tristeţea care ne-au 

cuprins în urmă cu 6 luni, când 

a plecat de lângă noi, col. (rez) 

HERGHELEGIU NECULAI.

Îi vom purta veşnică recunoş-

tinţă pentru dragostea cu care 

ne-a înconjurat în timpul vieţii. 

Generozitatea şi bunătatea, 

înţelepciunea şi afecţiunea lui 

vor rămâne mereu în sufl etul 

nostru şi al celor care l-au cu-

noscut. Rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-i dea odihnă veş-

nică şi să-i aşeze sufl etul în 

Împărăţia Sa. Familia: Soţia - 

Anicuţa Herghelegiu Doiniţa, 

Lucian şi Victor Ciocan (275113) 

 • Duminică, 26 iunie 2022, ai 

fi  împlinit 58 de ani şi ţi-am fi  

cântat „La mulţi ani“,

scumpa noastră fi ică,

FURTUNĂ (DĂNILĂ) NINA,

dar acum îţi spunem 

„Dumnezeu să te odihnească 

în pace!“. Ne este foarte dor 

de tine. Părinţii, soţul şi copiii. 

(275123) 

PRF MP 002534

ANUNŢ PUBLIC

PRIMARIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Consolidare si mo-

dernizare pod din beton armat – Calea Smirdan (DJ 251) in zona intersectiei cu 

str Filesti”, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de încadrare fara 

evaluarea impactului asupra corpurilor de apa de catre APM Galati, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Consolidare si 

modernizare pod din beton armat –Calea Smirdan (DJ 251) in zona intersectiei cu 

str Filesti” propus a fi  realizat in municipiul Galati, str. Domneasca, tronson cuprins 

între str. Calea Smirdan, tronson 5, judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  consultate 

pe pagina de internet a APM Galati la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro la sectiunea: Reglementari j Acordul de mediu j Proiect decizie etapa 

de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de 

incadrare în termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galati, pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax 

la nr. 0236 471009.

PRF PVL 000015

PRF PVL 000023
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1767 u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, 
unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.
1852 u Se naşte ANTONIO GAUDI 
Y CORNET (m. 1926), arhitect 
spaniol, principalul reprezentant 
al stilului 1900 „stilul Gaudi“.
1894 u Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, 
fizician german de origine 
română, membru post-mortem al 
Academiei Române.
1903 u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924 u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA 
(m. 2008, la Galaţi), doctor în 
istorie, publicist, membru al Aca-
demiei Internaţionale de Genea-
logie din Paris, laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru 
lucrarea „Istoria Galaţilor de la 
origini până în 1918“].
1951 u Canalul de televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992 u Întruniţi la Istanbul, şefii 
a 11 state riverane Mării Negre, 
între care şi România, semnează 
„Declaraţia de la Bosfor“, prin 
care se creează „Zona de cooperare 
a Mării Negre“.
1997 u Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU 
(n. 1910), oceanolog francez, 
membru al Academiei Franceze, 
laureat cu premii şi distincţii.
1998 u Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României“ [cu 
şase grade: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, Ofiţer, 
Cavaler], cel mai înalt ordin 
naţional românesc.
2009 u Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“.
2012 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie.

program TV sâmbătă 25 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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 V.G.u

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  variabilă, mâine fi ind 

preconizate furtuni cu fulgere după-amiază. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 29 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 39 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

761 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 53 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

31 1414

Cluj

29 1414

Bucureşti

29 1818

Galaţi

29 1818

Constanţa

23 2020

Braşov

23 1111

Londra

21 1313

Paris

19 1515

Madrid

27 1414
Roma

31 1919

Chişinău

27 1717

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:35 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
22:50 Discover Romania

23:00 World Cup Magazin

23:35 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic
01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:20 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
14:45 Spionul din vecini (R)

Acţiune, Comedie, Familie
16:45 Eu şi prinţul II: Nunta 

regală

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Agentul 007 contra 

GoldenEye

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:45 Cei patru fantastici: Ascen-

siunea lui Silver Surfer (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Bărbaţii în negru II (R)

SUA, Acţiune, Comedie
04:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

Aventuri, Comedie, Familie

09:00 Alpha Kids

09:30 Muntele dintre noi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:30 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:30 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
08:55 Poarta Magică

Animaţie, Familie
10:20 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:40 Jocuri, poturi şi focuri    

de armă

Marea Britanie, Comedie
14:30 Aline

Franta, Canada, Biografic
16:35 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Nahuel si Cartea Magica

Chile
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
22:25 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

00:10 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
01:55 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
22:15 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:50 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă - Expoziţia „Memoria culorilor“, de 

Teodor Vişan.

Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele războa-
ielor“, „Lumea păpuşilor - o lume minunată“, 
„Elemente de port popular românesc“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionari-
lor de natură“, “Curiozităţi din lumea moluş-
telor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1827  u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat scala Kelvin.
1836  u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise“].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. A 
proiectat, printre altele, gigantica 
clădire a Reichstagului din Berlin.

1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1886  u Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperit f luorul.
1910  u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927  u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti“], vicepreşedinte 
(1920-1923) al Academiei 
Române.

1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945  u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1994  u Încetează din viaţă 
IDEL IANCHELEVICI (n. 1909), 
sculptor, membru de onoare al 
Academiei Române. Din 1929, 
stabilit în Belgia.
1998  u Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional a fost declarat, pentru 
prima dată, simbol naţional de 
Guvernul provizoriu din Ţara 
Românească la 14/26 iunie 1948.
2000  u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti. V.G.
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26

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi probleme 

fi nanciare, motiv pentru care 

sunteţi indispus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Faceţi cunoştinţă cu o femeie 

care va juca un rol important în 

viaţa dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună, care vă infl uenţează 

favorabil relaţiile cu cei din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cumpăraţi un obiect important 

pentru familie, spre bucuria 

partenerului de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să luaţi o decizie 

serioasă în ceea ce priveşte 

relaţiile cu persoana iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare șansa de a vă afi rma într-

un nou proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi afi rma în societate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să petreceţi 

momente plăcute împreună cu 

persoana iubită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vi se propună 

asocierea într-o afacere. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi succes în afaceri, dar 

sunteţi nevoit să faceţi mai multe 

drumuri scurte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primiţi nişte bani pe care îi 

aşteptaţi de câteva zile. Fiţi atent 

pe ce îi cheltuiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale.

horoscop
25 - 26 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 IUNIE 

 DUMNEZEU IARTĂ, EU, NU
TVR 2. ora 20,10, acţiune, western, 1967, Italia

  Cu: Terence Hill, Bud Spencer u

Titlu original: Dio perdona... Io no!  u

Un gangster şi un agent de asigurări îşi unesc forţele pentru a găsi 
aurul furat de un bandit pe care aceştia îl cred mort. 

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Arta crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula delfi nilor

Dramă, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Eu şi prinţul II:                       

Nunta regală (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Acţiune

15:00 Johnny English

SUA, Comedie
16:45 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:45 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

02:45 Johnny English (R)

SUA, Comedie
04:15 România, te iubesc!

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

20:00 iUmor (best of roast)

21:00 Stand Up Revolution

23:15 Temptation Island -     

Insula iubirii (R)

02:45 Observator (R)

03:30 IUmor (R)

04:15 Sherlock Gnomes

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
09:20 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:50 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

12:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

14:15 The Marksman: În bătaia 

puştii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

16:05 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:40 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Orgolii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:10 Cianura şi picătura                

de ploaie

Romania
22:10 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Orez 
cu dovlecei 
și ton

INGREDIENTE. 2 linguri ulei de măsline, 

o ceapă, un dovlecel, 150 g orez basmati, 1 conservă 

ton (195g), sare și piper după gust.

PREPARARE. Spălăm orezul și îl punem 

la fi ert cu puţină sare. Lăsăm să fi arbă după instruc-

ţiunile de pe ambalaj, apoi îl scurgem într-o sită și îl 

trecem pe sub jet de apă rece. Tăiem ceapa mărunt, 

spălăm dovlecelul și îl tăiem bucăţi de mărime 

medie. Scurgem foarte bine tonul din conservă. În 

uleiul de măsline călim ceapa, dovlecelul și tonul, 

până legumele sunt moi. Adăugăm și orezul fi ert, 

amestecăm bine. Mai lăsăm 2-3 minute pe foc. 

Condimentăm cu sare și piper după gust. . R.C.

> Nu umblu cu necuratul 
în poşetă! Recunosc, e gluma 
mea preferată ca să scap de 
agenţii hotărâţi să-mi vâre pe 
gât carduri de cumpărături sau 
de credit pe care nu le vreau. Și 
atunci le spun că eu nu umblu 
cu un drac/card. Însă plata cu 
un card obișnuit mi se pare o 
normalitate. Urăsc să primesc 
restul în gume de mestecat sau 
bomboane, ori doi lei în monede 
de 10 sau de 5 bani. Să înghit 
replica: ”Vai, n-am să vă dau 
rest X bani!”. Dacă era invers 
mi-ar mai fi  vândut produsele? 
Toate gândurile acestea mi-au 
năvălit în minte auzindu-l pe 
Mircea Badea perorând în „Gura 
presei” cum că e fanul plăţilor 
cash: „Șeful ANAF generează 
content... că Dorian Popa e 
pistol cu apă! Deci șeful ANAF 
non stop are ceva de comunicat. 
Șeful ANAF recomandă plata cu 
cardul pentru ca sumele să fi e 
sigur fi scalizate. Adică, ai plătit 
cu cardul, i-a intrat în cont la 
comerciant, deci comerciantul 
trebuie să plătească. Subţire 
argumentul! Eu, în continuare, 
rămân fan cash din toate 
motivele corecte! Doamne, 
câtă propagandă ineptă a fost 
«Mijlocul modern de plată», 
da, ca să poţi fi  monitorizat la 
orice!”. Dacă statul simte nevoia 
să monitorizeze de câte ori îmi 
cumpăr eu pufuleţi, cafea, pastă 
de dinţi sau, pardon, chiloţi, 
care-i problema?! Și tare-aș vrea 
să-l văd pe Badea ridicându-și 
salariul cash. Sau cumpărând 
cu banii în mână o canapea... cu 
sacoșa de cash!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 4 7 5 2 9 6 1 8

6 9 5 1 8 3 4 2 7

8 1 2 7 6 4 9 5 3

2 8 1 6 4 7 5 3 9

5 6 9 3 1 2 8 7 4

4 7 3 8 9 5 2 6 1

1 2 6 4 3 8 7 9 5

7 3 8 9 5 6 1 4 2

9 5 4 2 7 1 3 8 6

5 1 9 3 8 6 7 2 4

6 3 4 7 2 9 8 5 1

7 2 8 1 4 5 6 3 9

1 4 3 8 6 2 9 7 5

9 7 6 4 5 3 2 1 8

2 8 5 9 1 7 3 4 6

3 5 7 6 9 4 1 8 2

4 9 1 2 3 8 5 6 7

8 6 2 5 7 1 4 9 3
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UESTIMĂRI: u  SOACRAMARE, 

TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u A, S, E, 
EST, A, H, PLIANTA, PRETUIT, 
IATACURI, SARBA, AGRIS, 
SECAT, SAT, ABRUPT, ERETI, 
U, STA, RAED, TRA, GC, O, AI, 
RARA, URA, CRIN, LITERE, ORA, 
ILICE, ANIMALIC.

ÎNCRUCIŞARE: u LEGATURICA, 
AMAGITORI, TITIRI, ORA, ER, 
TALAN, V, RAPAN, CITA, ATA, 
INTERN, LEGE, OE, AT, A, ARIE, 
USA, ONOR, BRAT, OPIS, STATE.
VERIDICE: u FLORI, OLAC, 
REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, IE, VAR, NISIP, I, 
ITA, EROI, DRES, ACATA.
RECONSTITUIRE: u CÂINELE 
CARE LATRĂ NU MUŞCĂ; DACĂ 
TĂCEAI, FILOZOF RĂMÂNEAI.
POET ROMÂN: u C, C, M, H, 
SOL, C, CATARATORI, UMAN, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MAGULITORI, ANUMITA, AT, 
MIME, ITARI, AMARATA, IN, 
LARICE, ATE, ITI, E, AVAR, GO, 
PLASE, A, ARCA, VIRAN, R, ACT, 
NIHT, SPECII, OI.

LIMITATA, ATARE, TAP, M, 
BOCET, REA, MIHAIEMINESCU, 
PICA, OLAT, LEI, S, TATIC, 
NOTAR, SA, CARAT, MIRE, VIER, 
TIRANI, INTINSI.

remember
Alexandru Candiano-Popescu (1841-1901)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alexandru Candiano-Popes-
cu s-a născut pe 27 ianuarie 
1841. A urmat cariera militară, 
ajungând până la gradul de că-
pitan. A luat parte la conspiraţia 
ofi ţerilor pentru răsturnarea 
lui Al. I. Cuza, la 11 februarie 
1866. A demisionat din armată 
în 1867. În august 1870, a pro-
clamat, la Ploiești, „republica și 

detronarea domnitorului Carol 
I“. Astfel, la 8/20 august 1870, a 
izbucnit o mișcare ostilă domni-
torului, care, iniţiată prematur 
la Ploiești de Candiano-Popescu 
- întrucât ar fi  trebuit să izbuc-
nească concomitent în șapte 
orașe, inclusiv Capitala -, a fost 
înăbușită. În procesul care s-a 
judecat la Târgoviște, toţi cei 41 
de acuzaţi au fost achitaţi. După 
ce a studiat în Italia, devenind 
avocat, Candiano-Popescu a re-

venit în armată și a luat parte, 
ca maior, la cucerirea Griviţei 
(pe 30 august 1878). A mai fost 
prefect al Poliţiei (în 1879) şi 
adjutant al regelui Carol I (în 
1880-1894). În 1894, a fost îna-
intat la gradul de general. A pu-
blicat volumele de poezie „Când 
n-avea ce face“, „Ţara“, „Cavale-
ria“, „Cuvântări ostășești“ și a 
fondat ziarele „Perseverenţa“ 
și „Democraţia“. A încetat din 
viaţă pe 25 iunie 1901.  .

Gheorghe Cartianu, 
cercetător de 
valoare mondială

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Gheorghe Cartianu 
(născut, 8 august 1907 - 
de  ce dat, 26 iunie 1982) 
a absolvit cursurile 
Insti tu  tu lui Politehnic 
din București, în 1966 
susţinându-și doctoratul. A 
fost inginer la Societatea de 
Radiodifuziune, la Studio-
ul București și la Staţia de 
Emisie Otopeni. Începând 
din 1934, a fost asistent 
la Școala Politehnică, apoi 
conferenţiar la Facultatea 
de Geologie, unde, din 1948, 
a predat cursuri de Radio-
comunicaţii, linii și ante-
ne, Aparate și instalaţii de 
radiotehnică, Electricitate. 
Din 1952, a fost profesor și 
șef al catedrei de Radioco-
municaţii la Facultatea de 
Electronică și Telecomuni-
caţii din cadrul Institutu-
lui Politehnic București.

În perioada 1956-1974, a 
fost redactor responsabil al 
revistei „Telecomunicaţii“. 

A mai coordonat seria „Pro-
bleme de automatizare“ și 
a fost membru în comite-
tul de redacţie al publicaţi-
ei „Electronic letters“.

A luat parte la lucrările 
de realizare a primelor stu-
diouri de radiodifuziune 
din București și a Staţiei de 
Emisie Bod. De asemenea, 
a construit o serie de staţii 
de emisie cu care a efectuat 
emisiuni experimentale, 
a contribuit la realizarea 
celor dintâi experienţe de 
radiorelee efectuate între 
studiourile de radiodifuzi-
une din București și Staţia 
de Emisie Tâncăbești - în 
1949 - și a condus constru-

irea unei staţii de emisie pe 
unde metrice. A coordonat, 
între 1970 și 1974, realiza-
rea, pentru prima oară în 
România, a unei instalaţii 
de emisie-recepţie pentru 
legături prin radiotelex.

A publicat lucrări pri-
vitoare la „Bazele radio-
tehnicii“, „Modulaţia de 
frecvenţă“, „Analiza și sin-
teza circuitelor electrice“, 
„Circuite electrice simple“, 
„Semnale, circuite și siste-
me“, „Transmisiunea digi-
tală a informaţiei“ - Pre-
miul Academiei Române.

În 1963, a fost ales mem-
bru corespondent al Acade-
miei Române.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Mircea Badea 
- cash
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30 3 38 8 35 15

super noroc 813324

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.179,40 249.183,00

II (5/6) 2 27.536,85 -

III (4/6) 32 518,42 -

Fond total de castiguri: 320.846,40 

lo joker

plus noroc 2 89552

22 3 45 21 10 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.165,68 3.233.264,55

II (5/5) REPORT 33.333,12 110.994,93

III (4/5+J) 3 26.064,46 -

IV (4/5) 32 520,83 -

V (3/5+J) 55 378,78 -

VI (3/5) 1.730 31,31 -

VII (2/5+J) 782 31,96 -

VIII (1/5+J) 3.722 21,26 -

Fond total de castiguri: 3.618.284,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 42 8 1 25 46

noroc 53 8 82 96

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 260.662,80 2.296.948,80

II (5/6) 4 21.721,90 -

III (4/6) 210 413,75 -

IV (3/6) 4.811 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.615.054,00 

23 IUNIE 2022
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                            
. 25 - 26 IUNIE 2022

Este necesară consolidarea Este necesară consolidarea 
malurilor Siretuluimalurilor Siretului

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urma sesizării unor aspecte 

semnalate de CJSU Vrancea 

la fi nele lunii mai, Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi a adoptat o 

hotărâre în sensul în care 

Sistemul de Gospodărire 

a Apelor (SGA) Galaţi și 

Hidroelectrica SA vor monitoriza 

în permanenţă fenomenul 

erozional care se manifestă 

pe malul drept al râului Siret și 

care afectează corpul digului de 

contur al acumulării Cosmești, 

luând măsurile urgente ce se 

impun, conform competenţelor 

legale.

Totodată, prin aceeași hotă-
râre se stabilește că și Primăria 
Cosmești va lua toate măsurile 
legale ce se impun în legătură cu 
breșa existentă în depunerea de 
pământ de pe malul stâng al râu-
lui Siret  în amonte de podul ruti-
er, pentru eliminarea pericolului 
la care sunt expuse gospodăriile 

limitrofe, în cazul unor debite 
crescute, generate ca urmare a 
unor fenomene meteorologice 
periculoase.

Contactat telefonic de ”Viaţa 
liberă”, primarul din Cosmești, 
Ion Tuchiluș, a precizat că se fac 
toate demersurile legale către 
Apele Române și către Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi în această 
speţă, administraţia publică loca-
lă neavând nici expertiza și nici 
puterea fi nanciară pentru a in-
terveni. ”Este vorba, într-adevăr, 
de circa trei-patru sute de metri 

în amonte de pod (peste Siret – 
n.r.). În trecut, pe vremea când 
președinte CJ era domnul Eugen 
Chebac, au fost realizate lucrări-
le necesare, dar, pe măsura tre-
cerii timpului, acestea au fost, 
în parte, afectate”, a adăugat Ion 
Tuchiluș.

În urmă cu 17 ani, un sfert din-
tre locuitorii comunei Cosmeşti 
înfruntau, poate, cea mai grea în-
cercare la care îi supusese viaţa: 
casele, cu tot cu gospodării, le-au 
fost înghiţite de apele revărsate 
ale Siretului.   .  

DECIZIE A COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ GALAŢI  . INTERVENŢIE

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform președintelui Con-
siliului Județean Galați, Costel 
Fotea, vineri au fost demarate 
procedurile de achiziție publică 
pentru întocmirea expertizelor 
tehnice, analizelor și studiilor, 
inclusiv a studiului de fezabilita-
te, necesare pentru construirea 
unui aeroport internațional la 
Galați.

„Această investiție va ajuta 
foarte mult la dezvoltarea între-
gii regiuni. Mai mult, de aeroport 
vor benefi cia cei care locuiesc în 

zona Galați-Brăila, Vrancea și în 
localitățile de frontieră din Repu-
blica Moldova. Aeroportul va avea 
dublă funcțiune, de călători și de 
transport mărfuri (cargo). De ase-
menea, se dorește construirea unei 
piste de 4.000 de metri, pe care să 
poată ateriza orice tip de aerona-
vă”, a precizat Costel Fotea.

La acest proiect, CJ Galați lu-
crează împreună cu Consiliul 
Județean Brăila în urma par-
teneriatului asumat în cadrul 
Asociației de Dezvoltare Interco-
munitară pentru Infrastructură 
de Transport de Interes Strategic 
în zona de Est și Sud. .

proceduri
Studiul de fezabilitate 
al aeroportului intră 
în achiziţie publică

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iunie 2022

fo
gi
vo

25

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 sâmbătă

20 - 25 iunie 2022

PRF PVL 000035

POD ÎN PROCEDURĂ 

DE ACHIZIŢIE, 

LA COSTACHE NEGRI 
CONCRETIZARE. Comuna 

Costache Negri a lansat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice (SEAP/

SICAP) o procedură simplifi cată pentru 

construirea unui pod peste pârâul 

Gologanu, cu o valoare de 1,067 milioane 

lei. > pag. 04

CONTINUĂ DISPUTELE 

PRIVIND COTA UNICĂ 

DE IMPOZITARE  
POZIŢIONARE. Purtătorul 

de cuvânt al PNL, Ionuţ Stroe, afi rmă 

că nu numai liberalii, dar şi companiile 

susţin menţinerea cotei unice, pentru că 

„a adus prosperitate“, şi sunt împotriva 

unor „formule fi scale care inhibă iniţiativa“ 

> pag. 06
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